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लेखकीय 


'प्राचीन तत्वीय सम्बत ल्होकोर च्युडनी' शिर्षकमा ल्होछारको लोकोर सम्वत 
भनेको सुन्दा अलि नौलो लाग्न सक्छ तर यो विश्वको ठूलो जनसमुदायले प्रयोग 
गदै आट्टरहको यो तत्वीय खगोलशास्त्रमा आधारित प्राचीन सम्बत हो । यो 
समयत विभिन्न १२ जनावरहरुको नाममा रहेको ल्होकोरच्युइनी 'वाह्रवपैं चक्र' 
र खाम ज्पडवा डा 'पाँच तत्व' (जसको स्त्री र पुरुष प्रभावहरु हुन्छ।मा आधारित 
ल्ोछ्ार तवा जात परिवतंनको वसन्त उत्सब ($9108 1०५॥५२) सँग सम्बन्धित छ । 


प्रो सम्चत प्रणालीको दाशंनिक र सांस्कृतिक महत्वका पक्षहरु अत्यन्त नयाँ 

र नौलो होइन । यो युगौं देखि मानवीय दैनिक जिवन व्यबहारमा रहेका सेखां, 
पार्खा 'हिउद बपाँद', खाडवा सीम्वा 'जाडो ठंण्डी', जस्ता त्रात्‌ परिवर्तन, ल्हो 
पोबा पा छार दीङ पोवा 'नयाँवर्ष' फेरिनु, ला-पोवा “महिना फेरिन्‌', रे-पोवा 
(दिन फेरिन' र दुञजी पोबा 'घडिको समय फेरिनु” आदि काल परिवर्तनका विधि 
अचौत्‌ घाम, जुन तथा अन्य ग्रह नक्षेत्रादिको खगोलीय गतिविधिको प्राचीन विधि हो । 
तसथ यो तत्वीय सम्वत्‌ प्रणाली भन्नाले मौलिक सांस्कृतिक पर्व ल्होछार, बौद्ध 

दशनका अनित्य एवं परिवर्तनीय दर्शनका संवाहक क्रतु परिवर्तन, त्यसैगरी पाँच 
तत्वी॥ भौतिकवादी दृष्टिकोण खाम र उसका यीइ र याइ स्त्री पुरुष प्रभाव', 
भा आधारित तत्वीय सम्बत्‌ ल्होकोर च्युङनी 'बाह् वर्षेचक्र', यसैको आधारमा 
मापन गरिने राव्ज्युङ ल्होकोर “साठी वर्षेचक्र सम्वतसर' तथा लाकोर च्युङ्नी 
'तत्वीय वाह्चन्द्र महिना", प्रत्येक दिनको दुई घण्टाको समयको दुजखोर 'तत्वीय 
समयचक्' आदि काल मापनका विभिन्न इकाइ तथा विधि अर्थात्‌ आकासीय 
पिण्डहरुको गतिविधिको तत्वीय संकेत चिन्हहरुको आधार गरिने प्राचीन खगोलीय 
अध्ययन विधि तत्वीय खगोलशास्त्र (६101161121 /५5901011/) र यसको मानव 
दैनिक जीबनमा गरिने व्यवहारिक अभ्यास पात्रो लगायत भविष्यवाणी निर्घारण 
गर्ने तत्वीय विश्यि तथा परम्परा अर्थात्‌ तत्वीय ज्योतिषशास्त्र (£॥९॥0९1111 :५900108४) हौ । 


विश्वको सबैभन्दा धैरै मानब समुदायले अपनाउँदै आएको यो तत्वीय सम्वत्‌ 
त्होकोर परम्पराको उद्गम स्थल चिनमा यसको सम्पूर्ण पक्षहरु आजसम्म प्रयोगमा 
रहेपनि प्राचीनकाल देखि पसलाई अपनाउँदै आएका कयौं समुदायहरुमा अवशेषका 
रुपमा रहेका छन्‌ । मानब सभ्यताको विकाससँगै विक्कास भएको यो तत्वीय 
खोगोलशास्त्रका आधारमा निर्धारण हने ल्हो/लो अर्थात्‌ वर्ष «साल सम्वत प्रणाली 
भएतापनि फरक रुपमा बुझनु पर्ने परिस्थिति भएको छ । जसले गर्दा एउटै 
तत्बीय सम्वत ल्होकोर च्युडनी 'वाहवर्षे चक्न' का आधार मनाउने प्राचीन उत्सब 
ल्होछार /लोसार समेत फरक र अर्कै पो हो भन्ने भ्रम संजना हुने अवस्थासम्म 
पुगेका छन्‌ । तस तत्वीय खगोलशास्त्रमा आधारित ल्होछार लगायतको सास्कृति 
विषय बस्तुहरुको एउटै साझा आधार निर्माण गर्ने मदत पुग्नेछ भन्ने उद्देश्यले 
यौ सातो पुस्तीका प्रस्तुत गरेको छु । 


सन १९९० र यसपछि नेपालमा सम्पन्न शसस्त्र जनविद्रोह र जनआन्दोलनहरुले 
सांस्कृतिक अधिकारको ढोका खोलिदिए देखि निरन्तर यस विषयमा जिज्ञासाहरु 
राख्दै आउँदा आजको दिनसम्ममा प्राप्त सूचनाहरुको टिपोटलाई सन २०११ 
नभैम्बर २६ र २७ तारिखका दिन किरात यले सम्बत्‌ अध्ययन समन्वय समितिद्वारा 
आयोजित संगोष्ठिमा तत्वीय सम्बत र ल्होछारका वारेमा गोष्ठि पत्र प्रस्तुत गर्ने 
अबसर पाएको थिएँ । त्यहां प्रस्तुत बिभिन्न सम्बतहरुका बारेमा विभिन्न 
विद्वानहरुद्वारा प्रस्त-पत्र तथा टिप्पणीहरुबाट प्रेरित भएर सानै आकारमा भएपनि 
तत्वीय सम्बत ल्होकोर र ल्होछार उत्सव विषयको सो गोष्टिपत्रलाई पुस्तकारमा 
तयार पार्दै थिएँ । डुक ल्होछारको पात्रो तयार गर्ने तथा ल्होछार पर्वका उपलक्ष्यमा 
ल्होछारका विपञ्चु, वस्तृहरुको उठान हँदा बौद्धिक पर्यटन व्यवसायीहरुको समाजिक 
संस्था रीमठीम नेपालका सदस्यहरुको तर्फबाट श्री तिलक लामा ज्युको सकयतामा 
यो प्राचीन तत्वीय सम्बत्‌ ल्होकोर च्युङनी' पुस्तकलाई रीमठीम नेपाल संस्थाले 
प्रकाशनको भार ग्रहन गर्ने विषयमा छलफल भयो जसले गदा आज आम ल्होछार 
प्रेमी पाठकहरु माझ यो पृस्तीकालाई प्रस्तुत गर्ने आवसर प्राप्त भएको हो । 


तसर्थ सवंप्रथम रीमदीम नेपाल संस्थाका सम्पूर्ण पदाधिकारी तथा सदस्यज्युहरुमा 
प्रकाशन भार ग्रहन गरिदिनुभएकोमा कृतज्ञता ज्ञापन गर्ने चाहन्छु । त्यसैगरी 
यसको सुद्धासृद्धि तथा कम्प्युटर टंकनमा सहयोग गर्ने मेरी जीवन संगिनी आशा 
दोङ तामाङका साथै मृद्रणको सुलभ व्यवस्था मिलाई दिनु हने कुयाङ लामा तथा 
आवस्यक ढाँचा र पुस्तकको स्वरुपमा ढालिदिनु हुने सूयं तामाङ लगायत सम्पूर्ण 
दिदि बहिनी अफसेट पेस परिवारलाई विशेष धन्यबाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु । 


अन्तमा यस पृस्तीका विगत सन १९९० देखिका टिपोट भएकाले यसमा 
समाबेस विषय वस्तु, सामागी तथा श्रोत व्यक्तिहरु उल्लेख गर्न छुटन गएका 
भए क्षमायाचना गर्दै आगामी संस्करणहरुमा समावेस गर्ने छु । यो पुस्तक कनै 
समुदाय विशेषको पक्षमा नभएर तत्वीय खगोलशास्त्र र यसका सास्कृतिक 
पक्षहरुको बारेमा आधारभूत सूचना दिने उद्देश्यले आम पाठकहरु माझ प्रस्तुत 
गरेको छु तसर्थ म सबै पक्ष र समुदायको सृजनात्मक सुझावका लागि हार्दिक 
अनुरोध गर्दछु । बुजेछे । 


अजितमान तामाङ 

हेराङ बुल, याम्बुलीड, नेपाल युल्सा 
खेला छेपा डा, म्युञी याब मपृखी ल्हो 
२८ जनवरी, सन २०१२ 


प्रकाशकीय 


विज्ञान, प्रविधि र मानवीय चेतनाको विकासलै गतिमान बनाएको विश्व, 
विश्व समुदायको सदस्य हाम्रो मुलुक नेपाल र नेपाल आमाका एक सन्तती हामी 
तामाङ समुदाय पनि परिवतंनशील समाज, मुलुक र देश संगसंगै समाहित हुने 
क्रममा नेपालमा भएको राजनीतिक परिबर्तन खासगरी सन्‌ १९९० साल अघिको 
जनआन्दोलन र त्यसपछिको सशस्त्र जनविद्रोह समेतले दिएको साँस्कृतिक 
पु्नज्जागरण अभियानको एउटा पाटो आदिवासी जातिको पहिचान रक्षा र संरक्षणमा 
आफ्नै प्रयासमा विभिन्न क्षेत्रवाट अध्ययन अनुसन्धानको कार्य भइरहेको कुरा 
विदितै छ । 


षसै क्रममा लेखन, अनुसन्धान जस्ता प्रान्नीक क्षेत्रयाट थोरै भएपनि कार्य 
अघि वढ्दै आएको छ । यसै क्षेत्रवाट आफ्नो जातिय पहिचान अझ मजवुत 
बनाउन भूमिका खेल्ने लगनशील अनुसन्धानकर्ता एवं लेखक अजितमान तामाङ, 
नेपालको तामाङ समुदाय लगायत हिमाली क्षेत्रका आदिवासी जनसमुदायको 
सभ्यता र संस्कृतिको अनुसन्धानमा संलग्न औंलामा गन्न सकिने अध्ययेता मध्ये 
एक हन्‌ । उहाँको पछिल्लो अनुसन्धान कृति “प्राचीन तत्वीय सम्बत्‌ स्होकोर 
च्युडनी' (५० 900० रोलालाक [रर 5 उल0085 10 पट पया 01 120 1009 0१९॥०) 
दाङ्वोला ची ज्युङची प्रस्तुत पुस्तिकाले तामाङ लगायत सम्पूर्ण हिमाली क्षेत्रका 
जनसमुदायको मौलिक संस्कृति र इतिहासको प्राचीनताको पुष्टि गर्दछ । 


यस पुस्तिकाको प्रमुख पाटो सन्‌ १९९० अघिको करिय २५० वर्ष लामो 
नेपालको राजनीतिक अन्धकारमय दमन उत्पीडन तथा गोखाँली औपनिवेसिक 
कालको कारण अवशेषको रुपमा मात्रै रहेको त्हो गन्ने परम्परामा सिमित तत्वीय 
सम्वत्‌ ल्होकोर रहेको छ। 


आजको २१ औं शताब्दीको समाज, युवा वर्ग र अन्य अध्ययनकर्ताले बुझ्ने 


भाषा र शैलीमा अकादय प्रमाणको रुपमा आएको अनुसन्धानमूलक अति महत्वपूर्ण 
तथ्यहरु सड्गहीत ग्रन्थ हो भन्ने हामीलाई लागेको छ । 


ल्हो गणनासँग सम्वन्धित ल्होछार (नयाँ वर्प) पर्वकै सन्दर्भमा पात्रोमा समयको 
अन्तर पर्दा यो तेरो ! र यो मेरो ल्होछार ! तेरो भन्दा मेरो स्होछार पुरानो ! राम्रो 
बा ठूलो भन्ने भ्रम अझै पति थोर बहुत ल्होछार प्रेमी समुदायमा रहिरहेको 
सन्दर्भमा यो तथ्यगत प्रमाणको आधारमा प्रस्तुत यो पुस्तकले सम्पूर्ण उच्च 
हिमाली क्षेत्रका हामी आदिवासीहरुलाई साँस्कृतिक एकताका साथ अघि बढ्न 
थोरै भएपनि भूमिका खेल्न सक्ने कुरामा हामी आशावादी छौँ । ल्होछार वा 
त्होगणना पद्धती सम्बन्धि स-साना भ्रम निवारण गर्नका लागि समेत यो महत्वपूर्ण 
साधन हुने कुरामा हामी विश्वस्त छौँ । 


रीमठीम नेपाल, तामाङ पर्यटन व्यवसायीहरुको अनौपचारिक मञ्च हो। यो 
कुनै एनजिओ वा कुनै राजनीतिक विचार विशेषद्वारा सञ्चालित संस्था होइन । 
संस्काति र पर्यटन जसरी अभिन्न अंगको रुपमा रहेको हुन्छ । 


नेपाली पर्यटन क्षेत्रको ठूलो हिस्सामा तामाङ लगायत उच्च हिमाली क्षेत्रका 
आदिवासी समुदायहरु जसले तत्वीय सम्वत्‌मा आधारित प्राचीन ल्होछार 'नयाँ 
वर्ष' उत्सव जो अन्तरराष्ट्रिय रुपमा चीन लगायतका मुलुकहरुमा चन्द्र नयाँ वर्ष 
तथा वसन्त उत्सवको रुपमा मनाउँदै आएको छ । यो प्राचीन संस्कृति प्रति यो 
ग्रन्थ प्रकाशनको लागि प्रकाशकको रुपमा हामीलाई पनि योगदान पुन्याउने 
अवसर प्राप्त हँदा अत्यन्त गर्व महशुस गरेका छौँ । यस्ता अवसर दिनुभएकोमा 
अनुसन्धाता विद्वान लेखकप्रति हामी आभार व्यक्त गर्दछौं । 


उहाँको लेखन तथा अनुसन्धान कार्यले अझ वहम्‌ल्य र समाज उपयोगी 
बिषय र क्षेत्रमा तिव्र र सवल रुपमा अघि बढ्न सकोस्‌ भन्ने हामी कामना 
गर्दछौं । ल्हास्सो, फ्याफुल्ला । 


रीमठीम नेपाल 
(तामाङ पर्यटन व्यवसायीहरुको समूह), काठमाडौं 
पानी पुरुष ड्राऔगन वर्ष, जनवरी २०१२ 
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अघ्याय एक 
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१.१ परिचय 

बिश्वमा प्रचलनमा रहेका काल बा समय निर्धारण तथा गणनाका गर्ने 
प्रणालीहरु मछ्ो मुख्य गरी हाल (क) गणितीय सम्वत्‌ र (ख) तत्वीय सम्वत्‌ 
प्रणाली प्रचलनमा पाइन्छ । गणितीय सम्बत्‌को वर्ष अङ्गको आधारमा गणना 
गरिन्छ । जस्तै विक्रम सम्बत्‌ २०६८, नेपाल सम्वत्‌ ११३२, इस्वी सम्बत्‌ 
२०१२ आदि अंक गणितीय सम्बतृहरु हुन भने नेपालमा ल्होछार वा लोसार 
नयाँवर्ष पर्वसंग जोडिएको तत्वीय सम्बत्‌को वर्ष विभिन्न तत्वीय संकेतहरु 
क्रमस: मुसा, गोरु, बाघ, खरायो, ड्राजगन, सर्प, घोडा, भँडा, बाँदर, चरा, 
ककर र बँदेल रहेको ल्होकोर च्युडी 'वाह्वर्षेचक्र', पाँच तत्वहरु क्रमस: 
कार, आगो, धातु, जल खाम र यसको धनात्मक र क्रणात्मक प्रभावका 
आ्राधारमा वर्षहरुको गणना गरीन्छ । 
तत्वीय सम्बत्‌ परम्परा अनुसार सन २०१२ लाई तत्वीय सम्बत्‌मा लेख्नु 
पदा छध-याव डुग ल्हो /लो 'पुरुष-पानी-तत्वीय ड्ञाऔगन वर्ष' लेखिन्छ । 
परहाँ ड्रागन तत्वीय वर्ष संकेत हो भने खाम पानी तत्व हो र यो ड्राजगन 
वर्षको खामको प्रभाव पुरुष हो । यहाँ तत्वीय संकेत ड्राजगन, बाइ बर्षेचक्रको 
पाँचौ वर्ष हो । त्यसकारण विभिन्न जीव जन्तु तथा पन्छिको नाममा रहेको 
बाह्र वर्षेचक्र तत्वीय वर्ष बुझाउने संकेतहरु तत्वीय वर्ष वा साल वा सम्बत्‌ 
हो । तत्वीय प्रणालीमा प्रत्येक वर्ष बाइ वर्षे चक्रको एउटा वर्ष संकेतबाट 
अर्को फेरिने दिनलाई ल्होछार 'नयाँवर्ष' भनिन्छ । 

नेपाल भारत, चिनमा प्रचलनमा रहेको गणीतीय सम्बत्हरु चन्द्रपात्रो 
र सौर्यपात्रोको मिश्चित पात्रो परम्परा अनुसार वर्ष, महिना तथा दिनको 
गणना गरिन्छ भने तत्वीय सम्बत्‌ प्राणालीमा चन्द्रमानका आधारमा चन्द्रपात्रो 
अनुसार वर्ष, महिना तथा दिन आदि कालका इकाइहरुको गणना गरिन्छ । 
सौर पात्रो भन्दा चन्द्र पात्रो परम्परा पुरानो र प्राचीन मानिन्छ । 

यी दुवै काल'गणना प्रणालीमा दैनिक मानव जीवनमा व्यवहारमा प्रयोग 
भइरहेको समयका ठूला इकाइहरु युग, कल्प, प्रकाश वर्ष, सम्वतसर, सम्बत 
वा साल बा वर्ष, क्रतु, मास वा महिना, पक्ष, साप्ताहिक, दिन आदि कालको 
सानो इकाइहरु घण्टा, घडी (२४ मिनेट), मिनेट, क्षण, पला /पल(२४ सेकेण्ड), 
सेकेण्ड आदि इकाइहरुको मापनका आ-आफ्नै विधि रहेको पाइन्छ । 
कालका यी इकाइहरु मध्ये एक साल बा वर्ष वा एउटा सम्बत्‌को एकवर्षको 


त्‌ 


पूर्णता पछि नयाँ साल बा वर्ष वा सम्वत्‌ फेरिने दिनलाई संसारभर विशेष 
महत्वका साथ उत्सवको रुपमा हर्सो उल्लासपूर्वक मनाउने परम्परा पुरानै 
हो । तसर्थ नेपाल लगायत थुप्रै मुलुकहरुमा ल्होकोर वा लोकोर 
(संकेतहरुको वर्षचक्र) तत्बीय सम्बतमा आधारित ल्होछार वा लोसार 
नयाँवर्ष प्रारम्भका दिनलाई सरकारले राष्ट्रिय पर्वको सम्मान र राष्ट्रिय 
सम्बत्‌को मान्यता दिई सार्वजनिक विदा समेत दिइ आएको छ । 

नेपालका उच्च पहाडी हीमालय क्षेत्रमा वसोवास गर्ने आदिवासी 
जनसमुदायहरु हुम्ली तामाङ, मुगाली, डोल्पाली, मुस्ताक्वी, तामाङ, हयोल्मोपा, 
गुरुङ, मनाङगे, थकाली, दुरा, जिरेल, लोमी, लेप्चा, भृटिया, तोप्कंगोला, 
ओलाडच्‌ड, होलुङ, सिङसा, थुदाम, लोवा, चुम्वा, नुप्री, भोटे, शेपा, लामाभोटे, 
चिनिया तिब्बती आदि आदिवासी जनसमुदायले तत्वीय सम्बतृका आधारमा 
वर्ष वा साल फेरिने दिनलाई ल्होछार वा लोसार 'नयाँवर्ष' उत्सवलाई महान 
पर्वको रुपमा मनाउँदै आइरहेको छ । त्यसैगरी मस्ताङ, डोल्पाको तिजिरोङ, 
मुगुको कमारोङ लगायत क्षेत्रहरूमा मनाउने रूङी पर्व तथा तल्लो मुस्ताङका 
थकालीहरुले मनाउने तोरन्ल [वर्ष फर्किने?) र ल्हफेवा (देव वा वर्प छुट्टीने?॥१ 
आदि पर्वहरु पनि यसै सँग सम्बन्धित छ । 

तत्वीय सम्बत्‌ अन्तराष्ट्रियस्तरमा एसियाका चीन लगायत एसियाका 
चिनीया सभ्यताको प्रभाव रहेको देशहरु मंगोलीया, जापान, कोरिया, लावोस, 
भियतनाम, कम्वोडिया, हङकङ, सिंगापुर, मलेसिया, इन्डोनेसीया, थाशील्याण्ड, 
वर्मा, भुटान तथा भारतका कस्मीर, हिमान्चल, दार्जिलिङ, सिक्किम, असम 
अरुनाचल, आदि स्थानहरुमा मनाउँदै आइरहेको ल्होछार वा लोसार नयाँवर्ष 
उत्सब प्राचीन तत्बीयसम्बत्‌को नयाँवर्ष उत्सव हो । नेपालमा उच्च पर्वतीय 
हिमाली क्षेत्रका आदिवासी समदायहरुले मनाउँदै आइरहेको प्राचिन तत्वीय 
वर्ष वा साल वा सम्वत्‌ गणना प्रणालीको नयाँवर्ष (ल्होछार लोसार] उत्सव 
र चीनमा चीनीयाहरुले मनाउने चीनिया नयाँवर्ष उत्सब एउटै पर्व हो । 

तसर्थ, ल्होछार वा लोसार र चिनियाहरुको तत्वीय नयाँवरष युवात दिन 
र स्प्रीङ फेस्टीभल अधात वसन्त उत्सब अथवा सिननीयन नयाँवर्ष फेरिने 
उत्सव एकै हो । 

तत्वीय सम्वतका लोकोरच्युङडी 'वाद्व वर्षे चक्र' को प्रत्येक तत्वीय 
वर्षहरु पालै पालो एउटा जीव र पाँच तत्व (खाम स्त्री पुरुष युक्त] मध्ये 


१ रुङ पर्चे लोसार कै अर्को रुप हो । यौ पर्व माघ सुवलपक्षा प्रतिपदा परेचाका दिन देखि आरम्भ हुन्छ । डोल्पा 
तिजीरोइका घुढा, फक तथा राकायहरुलै हिन्द धर्मासम्चीहरुको दसै आसोजमा परेको वखत पुस माहनामा 
र दसै कात्तिकमा पर्दा माघ महिनामा रुङ पर्व मनाउने गरिन्छ । 

२ लोसार वा ल्होछार धक्वाली सम्दायमा ल्हफेघ पब् बाइ वर्षमा ल्हो फर्केको अघात एक लोकोरमा हुन्छ भने 
तौरन्ल पर्व प्रतीक वप दप फर्केको समपमा वडा छ्वमघामले मनाइन्छ । 


/ 


एक्क तत्व संकेतले भग गने अथात्‌ एउटा तत्वीय वर्ष बुझाउने संकेतबाट 
प्रकौ संकेत फेरीदै ल्हो /लो (वर्ष वा साल वा सम्बत्‌) को तत्वीय संकेतहरु 
फौरीने प्राचीन प्रणाली हो । 

तम पो तत्वीप अधारमा गणना गरीने सम्बत्‌ हो । यही तत्वीय 
आधारमा काल वा समय गणनाका आधारमा राव्ज्युङ ल्हो अर्थात्‌ सम्बतसर 
ता वा भन्दा साना अन्य कालका इकाइहरु महिना, दिन तथा घण्टा 
आदिको पनि गणना गरिन्छ । तत्वीय आधारमा काल वा समयको गणना 
गने प्रणाली गह तथा ताराहरु खगोलिय पिण्डहरु सूर्य, चन्द्रमा लगायत 
ग्रहहरु तघा नक्षेत्रादिसँग सम्बन्धित छ । 

पस्तो विभिन्न तत्वीय संकेतहरुका आधारमा काल वा समयको अवधिहरुको 
गणना गने वा साल: वर्ष /सम्बत्‌, महिना, दिन आदि गणना विधि वा परम्परा 
शिनको मस्खचा जन समदाय हान जातिको उदगम स्थल व्हाङ्हो नदिको 
किनाराको मानव सभ्यता अथाँत्‌ पेकिङ मानवसभ्याताको थुप्रै महत्वपूर्ण 
प्रविष्कार तवा सांस्कृतिक सम्पदाहरु मध्ये एक हो । 

त्यसकारण काल गणनाको यो प्रणालीलाई परम्परागत चिनीया तत्वीय 
घगोलन तथा ज्योतिष प्रणाली भनिन्छ । तत्वीय खगोलशास्त्रीय सिद्धान्तका 
प्राधारमा आजसम्म व्यवहारिक प्रयोग भइ रहेका तत्वीय वर्ष /साल / सम्बत्‌, 
महिना तथा समयहरुको मापन (विभिन्न जीव-जन्तुहरु तथा पन्छीको नाममा 
नामाकरण गरिएको तत्वीय संकेतहरुको ल्होकोर च्यड्नी 'वाह्र वर्षीय चक्र'बाट 
गरिन्छ । 

घो बर्षचक्रसंग पाँच वटा खामहरु (स्त्री पुरुष युक्त तत्वहरु रहेको 
इन्छ । तत्वीय खगोलशास्त्रका आधारमा अष्टकोण दिशा क्वा (पार्ख) र 
प्ररैमा आधारित नौ अझीय जादगरिय बर्गाकार ली शृ ।मेवा) संग सम्बन्धित 
घगोलिय प्राचिन अध्ययन परम्परालाई तत्वीय खगोलसास्त्र (:101121121 
हैजा जाता) र यसैका आधारमा मानव समुदायले विश्वास गर्दै आएको 
ज्योतिष परम्परालाई तत्वीय ज्योतिषशास्त्र (£1८11९1091 5॥०1०९%) ९1४८15 
(109111101, 1995) । सारमा भन्नु पदाँ यो तत्वीय आधारमा गरिँदै आएको 
छगोलीय अध्ययनको प्राचीन विधि हो । 


१.२ ल्हो/लो र ल्होछार वा लोसारको शब्दिक अर्थ 

तामाड, गुरूङ तथा यकली, दुरा भाषाको 'ल्हो' शब्दले र शेपा, हृयोल्मो 
सीडसा, तोप्केगोला, डोल्पाली, होलुङ आदि जनसमुदायहरु र चीनिया तिब्बती 
भाषामा 'लो' शब्दले सम्वतसर, सम्बत्‌ / साल / वर्ष, क्रातु, उमेर बुझाउन 


क्ष 


१३ बटा जीवजन्ताारुको नामबाट नामाकरण गरिएको तत्वीय वर्षचक्रका 
बर्ण संकेतहरु लाट्टै बफाउंछ । 


त्यी तामाड, गुरूङ तथा थकाली, दुरा भाषाको 'छार' शब्द र नेपालका 
पप हयीन्मो, सीडसा, तोप्केगोला, डोल्पाली, होलुङ आदि जनसमुदायहरु 
। चिनि तिब्बती भाषामा 'सार' शब्द ले 'नयाँ' बुझाउँछ । त्यसकारण 


ल्हो र छार बाट 'ल्होछार' तथा लो र साररै बाट 'लोसार' नयाँ वर्ष वा वर्ष 
फोरिने वा फर्किने दिन लाई बुझाउँछ । 

पो तत्वीय खगोलशास्त्र तथा ज्योतिषशास्त्र चिनमा पाँचहजार वर्ष अघि 
नै चिनियाहरुले प्रयोगमा ल्याएको इतिहास पाइन्छ । ल्होछार या लोसार 
भन्नाले तत्वीय खगोलशास्त्रमा आधारित ल्हो/लो वा वर्ष, साल वा सम्वत्‌ 
फेरिने दिन मनाउने नयाँवर्ष उत्सव लाई बुझाउँछ । 

प्राचीनकाल देखि आजभोली पनि यो परम्परालाई तामाङ, गुरुङ, योल्मोपा 
लगायत सबै जनसमुदायले मान्दै आएका छन्‌ । उनीहरुको दैनिक जन-जीवनमा 
तपाईं कुन र के ल्हो/लो हो ? कति ल्होकोर हुनु भयो ? भनेर उमेर सोध्ने, 
यसपालीको ल्हो/लो के हो ?, तपाई कुन ल्हो/लो मा जन्मेको हो ? भनेर 
सोध्ने तथा उमेर वर्ष तथा सम्बत्‌ वा साल आदिको गणना यही तत्वीय 
सम्बत परम्पराबाट गर्ने गरिन्छ । 

प्राविधिक र बिज्ञान सम्मत अर्थमा ल्हो वा लो शब्दहरुले सौरदिनर ३६५ 
दिनको समयावधि अर्थात्‌ एक सौरवर्ष तथा चन्द्रदिन, ३५४ दिनको 
आसपासको समयावधी अर्थात्‌ एक चन्द्रवर्ष यी दुवै खाले वर्षलाई 
बुझाउँछ । 

मुख्यतया तत्वीय आधारमा वर्ष गणना गर्दा चन्द्रपात्रोमा आधारित भएर 
चन्द्रदिन, चन्द्रमास तथा चन्द्रवर्षको मान्यतालाई अपनाएको हन्छ त्यसकारण 
यो ल्होछार वा लोसार भन्नाले चन्द्रवर्ष फेरीने दिन बा चन्द्र नयाँवषं 
(.फाक एट १४८) को प्रथम चन्द्र महिनाको प्रथम दिन हो । 


१.३ ल्हो वा लो तत्वीय वर्ष/साल/सम्बत्‌ 

नेपालका तिब्बती वर्मन भाषापरिवारका भाषाहरुमा ल्हो लो शब्दले 
वर्ष /साल / सम्बत्‌ ८सम्बतसर वर्षलाई बुझाउछ । यहाँ तत्वीय बर्ष साल / 
सम्बत्‌ / सम्बतसर भन्नाले वर्ष वा साल वा सम्वत्‌ वा सम्वतसरको गणना 


३. 'सार' शब्दको प्रयोग तामाइ तथा गुरुढभाषामा पति 'साचाँ' अर्थात्‌ फक्रन्‌ या फन्नु या चहकिलो हनभन्ने 
अर्थमा भएको पाइन्छ जसले नयाँ फुल फक्रमफै नयाँवर्प फेरीनुको अर्थमा पानि लिएको पाइन्छ । 

ड सौरदिनः पृथ्वीले सयलाई फन्को मादां हुनै उज्याला (डिन) र अँध्यारो (रात) हुनै कालको योग २४ घण्टाको 
अवधी । 

१. चन्द्रदिनः चन्द्रमाले पध्वीलाई फन्को लाग्नै २३ ५ घण्टा धराबरको समगावद्ठी । 


४ 


गदा गणितीय अङको प्रयौग नगरी बिभिन्न जीव-जन्तु तथा पन्छीको नामबाट 
बाइ षटा फरक-फरक वर्ष संकेतहरुको नामाकरण गरिएको हुन्छ । 

तत्वीप्र बर्षका संकेतहरु १२ वटा विभिन्न जीबजन्तुहरु क्रमस: १. मुसा, 
४, गौर, ॥. बाध, ४. खरायो, ५. ड्ञाइगन, ६. सर्प, ७. घोडा, ८. भेडा, 
९, आदर, १० चरा, ११. कुकर, १२. वँदैल नामाकरण गरेको हुन्छ (हेर्नुहोस्‌ 
तस्बीर-१) । तत्वीय सम्बत प्रणालीमा तत्वीय वर्षको संकेतहरुको आधारमा 
कूबै पनि प्रकारको कालको मापन इकाइ, दिन, महिना तथा वर्ष वा साल 
वधा सम्यतको निर्धारण गरिन्छ । 

ब्रैपालमा प्रत्येक वर्ष राजकीय सम्मानका साथ मनाउँदै आएको तत्वीय 
शाश्वत बा साल फेरिने उत्सव तत्वीय नयाँवर्ष बुझाउने 'ल्होछार वा लोसार' 
षाब्वहरुलै तत्वीय वर्षको संकेतहरु अर्थात्‌ वर्ष या साल या सम्बत्‌ 
फैरितु हो । 

तत्वीष वर्ष अर्थात्‌ सम्बत्‌का एक संकेत चिन्हबाट अर्को संकेत चिन्हमा 
बदलौ वा फेरिने वा नयाँ बर्ष या सम्बत्‌ आगमन वा प्रवेशलाई 
बुझाउँछ । यस तत्वीय वर्ष परम्परा अनुसार यसपालिको सन २०११ 
बर्ष/शाल वा सम्वतलाई तत्वीय सम्बत्‌मा भन्नु वा लेख्नु पर्दा च्याग-मो 
प्यौब्नी लौ / लो 'स्त्री-फलाम-तत्वीय खरायो वर्ष' (:21912-1100 9001 १८१) 
शतिल, । पहाँ जन्तु वा जीव खरायो तत्वीय वर्ष हो भने खाम फलाम तत्व 
हौ ₹ यौ खरायो वर्षको खामको प्रभाव वा भेद स्त्री हो । यहाँ खरायोले 
तत्वीप संकेत बाह्र वर्षेचक्रको चौथो वर्ष हो । त्यसकारण विभिन्न जीव 
जन्त्‌ तथा पन्छिको नाममा रहेको बाइ वर्षे तत्वीय वर्ष बुझाउने संकेतहरु 
तत्वीय वर्ष /साल /सम्बत्‌ हो । 


१.४ तत्वीय सम्वत्‌ संकेतहरुको नामकरणका प्रसंगहरु 

अन्तमा ल्होकोर च्युङडी अर्थात १२ वटा वर्षहरुको नामाकरण कसरी 
हुन गयो भन्ने सम्वन्धमा केही रोचक प्रसंगहरु पाइन्छ । तर कसरी १२ 
जीवहरुको नाम रहन पुग्यो भन्ने सन्दर्भमा सबैभन्दा पुरानो परम्परा तथा 
इतिहास वोकेको चीनियाहरु विभिन्न कथनहरु पाइन्छ । 

अरु समुदायमा भने यस्तो प्रसंग तथा कथनहरु सुन्तमा आएको छैन । 
चीनियाहरुमा दुई प्रकारको कथनहरु पाइन्छ । यी जीवजन्तुको नाम सम्वन्धमा 
पनि नेपालका केहि समुदाय र भियतनामीहरुमा एक दुइवटामा समान र 
केहीमा भिन्नता पाइन्छ । 
(क) चीनमा इसापूर्व २६०० वर्ष पहिले देखि चलिआएको वर्ष चक्र परम्परा 
चिनियाँ बादशाह व्हाङ ती (०908 11) ले पहिलो पटक प्रयोगमा ल्याएको 

१ न 


विश्वास गरिन्छ । 

चिनिया दन्त्य कथा अनुसार भगवान बुद्धले परिनिर्माण हुने निश्चित भए 
पछि संसारको सम्पूर्ण प्राणीहरुलाई विदाइका निम्ति निम्त्याउनु भएको 
थियो । निम्तो मान्न भेला भएका प्राणीहरु मध्ये मात्र १२ प्राणीहरु भगवान 
वृद्ध साम्‌ आइपुगे । 

उनीहरुलाई पुरस्कार स्वरुप वुद्ध भगवानले पहिले आइपुग्ने जीवको 
नामबाट क्रमशः सर्वप्रथम आइ पुग्नेबाट एक-एक जनालाई एउटा-एउटा 
वर्षको नाम दिएर १२ वर्ष चक्रको नामाकरण गर्नु भएको थियो भनेर 
भनिन्छ । चिनियाँहरुमा १२ बर्षे वर्षचक्रको प्रत्येक जीवले जन्म वर्षको 
शासन तथा व्यक्तित्व दशांइ रहेको हुन्छ भन्ने विश्वास गर्दछन्‌ । 
[ख) अर्को कथन अनुसार “जाड वादशाहले एक पटक सवै भन्दा छिटो कुन 
प्राणी रहेछ भन्ने थाहा पाउन एउटा प्रतियोगिताको आयोजना गरेको थियो 
अरे । वादशाहले तोकिएको नदी पार गर्ने ।तनं सक्ने। प्रथम हुने १२ 
प्राणीहरुलाई धरतीको १२ हाँगाको रुपमा चन्द्र पात्रोको वर्ष चक्रमा समावेश 
गर्ने निधो गरेका छन्‌ । त्यो प्रतियोगितामा सामेल जीव तथा जन्तुहरु माझ 
गोरुले आफूभन्दा पौडन कमजोर विरालो तथा मृसालाई आफनो ढाडमा। 
आङमा) बोकेर खोला तारी प्रतियोगितामा सहयोग गर्ने वाचा गरे छन्‌ । 

नदि तर्नेक्रममा नदी विचमा पुगे पछि मुसाले विरालोलाई नदिमा धकेली 
दिए र आफू भने गोरुको कान भित्र वसेका थिए । जव खोला तरीसके पछि 
गोरुले आफनो ढाडमा रहेको मित्रहरुलाई ओराल्न लाग्दा मुसा फुत्त उफ्रेर 
झरे । उनी बादशाहको अगाही पहिले पुगेर प्रथम भए र विरालोले पानीमा 
डुवे भने मुसा प्रथम भएकाले तत्वीय वर्ष चक्रमा पहिलोमा परे, दोश्रोमा 
गोरु परे । यही रितले अन्तिममा बँदैल पुगेकाले १२ औं तत्वीय वर्षको 
नामकरणमा अन्तिममा बँदेल परे” भन्ने उल्लेख गरिएको छ । 

यसरी तत्वीय वर्षचक्र प्रणालीको वर्षहरुको चक्र लोकोर अर्थात्‌ ल्हो-खोलोमा 
चिनिया परम्परामा बाहेक भियतनाम, नेपालका केही तामाङ र गुरुङहरुमा 
खरायो वर्षलाई विरालो वर्ष गणना गर्ने चलन पाइन्छ । 

त्यसैगरी अन्य वर्षहरुको पनि भिन्नता छ तर तत्वीय सम्बतको उदगम 
थलो चिन तथा यस परम्पराको लामो समय देखि अपनाउँदै आएका 
मुलुकहरुमा सयौं वर्ष देखि प्रचलनमा रहेको १२ जीवहरुको वर्षचक्र लाई 
प्रतिनिधीत्व गर्ने तत्वीय संकेत जीवहरुको नाममा एक रुपता पाइन्छ । 
विश्वख्यापी एकरुपताका लागि पनि हामीले चिनिया मूलकाहरुले मान्दै 
आएको ल्होकोर च्यडुनी १२ वर्षचक्र' लाई नै आधार मान्दै आएकाछौँ । 


अध्याय दुर्ड 
तत्वीय सम्बत्‌ ल्होकोरको प्रयोग 


३, ल्ौ/लो तत्वीय सम्बत्‌को प्रयोग 

प्ानब सज्यताको विकासको क्रममा विकास भएका ज्ञान तथा विज्ञानहरु 
पे महत्वपुण भाषा र लिपि हो । भाषाको लेख्य परम्परा लिपिको विकास 
हुन्‌ पुर्व नै मानव व्यवहारिक प्रयोगमा आइसकेको खगोलीय गतिविधिलाई 
पिलो मापन गर्ने विधिहरु मध्ये तत्वीय काल निर्धारण, मापन तथा 
॥णनाको विधि एव परम्परा तत्वीय आधारमा कालका व्यवहारीक इकाइहरु 
बे, महिना, दिन, घण्टा, मिनेट, सेकेण्ड आदिको गणना बिधि रहेको 
पाइन्छ । घरी आधारमा यो प्राचीन परम्परा र विधिमा आधारित तत्वीय 
बा. साल. सम्बतको प्रयोग संसारमा प्रचलनमा रहेको सवैभन्दा पुरानो चन्द्र 
। पुपको गतिविधि अर्थात काल बा समय (चन्द्रमाले सूर्यलाई परिक्रमा गर्न 
लागी ॥५५ दिन। मापनको वैज्ञानिक इकाइ सम्वत्‌ या वर्ष अथवा साल 
पणताको परापरा हो । 

प्रही एक वर्ष कालको अवधिलाई साल, सम्वत्‌ तथा वर्ष 
बतिल॥ । जंक तवा वैज्ञानिक लेखन प्रणालीको विकास हुनु पहिले देखि 
पोको तग्यले नै तत्वीय सम्बत्‌को प्रयोग संसारमा सवैभन्दा पुरानो सम्बत्‌ 
पण गने परम्परा हो भन्ने प्रमाणित गर्दछ । खगोलीय गतिविधिको तत्वीय 
बाबा नियाल्ने परम्पराको अवशेष कै रुपमा आज पनि भारतीय तथा 
पाष्पत्य सिद्धान्त गणितीय ज्योतिष (ग्रेगोरियन पद्धति) तथा फलित ज्योतिष 
परापरामा समेत रासीफलका रुपमा विभिन्न जीवहरुको तत्वीय संकेत 
प्रणालीको प्रयोग प्रतिविम्बित रहेको अझैँ देख्न पाइन्छ । तसर्थ राष्ट्रिय तथा 
प्रन्तराष्टिय स्तरमा तत्वीय सम्बत्‌को प्रयोग कन देशमा कहाँ कहाँ भएका 
छन्‌ भन्ने विषयहरु निम्नानुसार प्रस्तृत गर्ने सकिन्छ । 


३.१ नेपालमा तत्वीय ल्हो/लो सम्वत्‌को प्रयोग 

तत्वीय सम्बत प्रणाली नेपालमा पनि मौलिक ढंगले प्रयोग हँदै आएको 
भामो इतिहास पाइन्छ । यहाँका तामाङ, गुरुङ लगायतको आदिबासी समुदाय 
बत्ति पुरानो हो यो सम्बत्‌ प्रणाली त्यति नै पुरानो हो । तत्वीय खगोलसास्त्र 
१ ज्योतिषशास्त्र ।इलमेन्टल एस्ट्रोलोजि एन्ड एस्ट्रोनोमि) को दैनिक जीवनमा 
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प्रयोग तथा यसका आधारमा वर्ष, महिना, दिन, समय घडी, पला आदिको 
गणना गर्ने र वर्ष फेरिने पर्व (नयाँ वर्ष उत्सव) मनाउने प्रचलन प्राचिन 
काल देखि ने रहेको पाइन्छ । 

घो सम्बत्‌ प्रणालीको प्रयोग नेपालको सम्पूर्ण उच्च पहाडी हिमालय 
क्षेत्रमा पहिले देखि भएको तथ्य तथा आधारहरु निम्नानुसार रहेको पाईन्छ । 


(क) ठूलो जन समुदायले प्रयोग गर्ने ल्होकोर सम्बत्‌ 

नेपालमा प्रयोग भइ रहेको विभिन्न प्रकारका सम्बतृहरु मध्ये प्राचिन 
समय देखि प्रचलनमा रहेको एउटा सम्बत्‌ तत्वीय सम्बत्‌ हो । 

यो सम्वत्‌कै आधारमा नेपालको हिमाली उच्च पर्वतीय क्षेत्रमा आदिकाल 
देखि बसोबास गर्दै आएको तामाङ गुरुड, सेर्पा, योल्मोपा, हुम्ली, जुम्ली, 
दोल्बुपा, तीजीरोडबा, कर्मारोङपा, मुगाम्पा, विष्ट (भोटे), बकाली, छन्तेल, 
मगर (हिमाली), मनाङका, नुप्रीपा, चुम्बा, दुरा, जीरेल, लोमी, सीङसावा, 
थुदाम, तोप्केगोला लगायतको सबै आदिवासी जनजाति समुदायहरुले 
ल्होछार/ लोसार तत्वीय बर्ष गणना या बर्ष फेरिने परम्परालाई मान्दै ल्होछार 
बा लोसार मनाउँदै आएका छन्‌ । 

यो तत्वीय सम्बत्‌ चीन लगायत एसियाका दर्जनौं मुलुकहरुमा प्रयोगमा 
रहेको आधारमा भन्ने हो भने यो सम्वत्‌ विश्वको सबैभन्दा पुरानो र प्राचीन 
तथा सबैभन्दा बढी जनसमुदायले प्रयोग गर्दै आएको विश्वकै छुट्टो मौलिकता 
युक्त एक काल गणनाको विधि तथा काल गणनाको इकाई ल्हो वा लो 
अर्थात्‌ साल वा सम्बत्‌ हो । 


(ख) स्वयम्भूको स्थापनामा उल्लेख भएको ल्होकोर सम्बत्‌ 

स्वयम्भू पुरान अनुसार काठमाण्डौँ उपत्यकाको उत्पत्ति स्वयम्भूसँगै उत्पत्ति 
वा निर्माण भएको विश्वास गरिन्छ । यसको स्थापना सम्वन्धमा नेपालका 
आदिवासी बौद्ध जनसमुदायहरुको आआफ्नै धारणाहरु पाईन्छ । तापनि यहाँ 
स्वयम्भू स्तुपाको नामाकरण, निर्माण वा स्थापना वर्ष सम्बन्धमा उत्खनन 
गर्न लागिएको हो । नेपालका तामाङ, मनाङबा, योल्मौोबा आदि लगायतका 
थुप्रै बौद्ध समुदायहरुले यो अति प्राचीन स्तुपालाई फाबा सीङगुन नामले 
ठूलो तिर्थस्थलको रुपमा चिनिन्छ तिब्बतीहरु राडज्युङ छयोर्तैन छेन्पोका 
नामले चिन्दछन्‌ । 
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जदिबाही तामाइ बौद्धहरुको भाषा चित्र-१ 
पँस्कातको महत्वपूर्ण तिथै स्वयम्भूको छि: । 
प्रिचान फारपा शीहग्‌न वा फाबा सीम्बु 
तापले पौ स्तपा तत्वीय फाग अर्थात्‌ 
तलीष बँदैल बमा निमाण भएको संकेत 
गको पाइन्छ । नेपालको सबैभन्दा ठुलो 
बौब्च पमृदाप तथा आदिवासी जाति 2 कको 
तामाइ समदापको तामाडभाषाको 
प्यपम्भूलाई बुझाउने नाम तथा प्राचीन &छ 
कोल वै स्वयम्भूमा स्थापित तत्वीय / 
बर्ष / शम्बत लोकोरको चित्रात्मक सम्बत्‌ र 
भेगिलैख दुवै तथ्यले फाग्पा सीङगुन हुँ 
सम्बत संजा' हो भन्ने स्पष्ट गर्दछ । सम्मको पूराभिमुख रहको स्यापनाकौ 

स्यम्भूको थुम्कोमा पुग्ने वित्तिकैको ,०, सै ङताक तयीक मत काग 
पुर्बाभम्‌श प्रवेश द्वार सन्मुख रहेको बज्जधातृ मण्डला र ठूलो बज्जका मुनी 
हु काँदिएको ल्होकोर च्युडनी अर्थात्‌ बाह्र वर्षे तत्वीय वर्ष/साल/सम्बत्‌ 
बकैतहरु कँदिएको सम्बत अभिलेखको बाह्रौँ तत्वीय बँदेल वर्ष संकेत यो 
प्रबैश्ञाद्वारको पूर्वपट्टि रहेको कुराले यो प्राचीन स्वयम्भू स्तुपाकोनिर्माण बँदेल 
बगमा भएको पुष्टि हुन्छ । 

स्वयम्भू स्तुपाको बज्ञधातु मण्डलाका मुनितिरको तत्वीय सम्बत्‌ गणनाका 
तत्वीप संकेतहरु क्रमस: १. मुसा, २. गोरू, ३. बाघ, ४. खरायो, ५. ड्राइगन, 
५. सप, ७ घोडा, ५, भेडा, ९. बाँदर, १०. चरा, ११. कुकुर र १२. बँदेलको 
दुंगामा कुँदिएको आकृति चित्र देख्न सकिन्छ । 

उपत्यकाकै सर्वप्राचीन मानिने यस बौद्ध स्मारक स्वयम्भूको पूवीभिमुख 
केन्द्रमा स्थापना गरिएको तत्वीय सम्बत्‌ वर्षचक्रका (चित्रात्मक) बाह्रौं 
तत्वीय सम्बत्‌ / वर्ष जनाउने चित्रात्मक आभिलेख संकेत फाग्‌ ल्हो अर्थात्‌ 
'वँदेल' तत्वीयवर्षको चित्रअभिलेख अंकित छ । यस तत्वीय बँदेल वर्ष सम्बत्‌ 


५ सम्बत्‌संशाँमलेख: यहाँ सम्यतासजाभिलेख भन्नाले सम्बत्‌ सहितको आभलेख र त्यो सम्बतकै आधारमा 
निमाँण गएको शव्द नाम बा संज्ञा शब्द हौ । तत्वीय सम्बत्‌ प्रणालीका आधारमा नामाकरण भएको तथ्यका 
रुपमा स्यषम्भू स्तुपासँग फाग तत्वीय बे र चौड स्तुपा ज्या तत्वीय सम्बत्‌ चरा वर्ष शो । यस्तौ परम्परा 
अन्य पनि समुदायमा पनि प्रयोग भएको पाइन्छ । जस्तै विसं १९९० सालको शक्तिशाती भूकम्पलाई संझनु 
पदा नग्यै सालको भुँइचालौ भनेर संकन्‌, त्यसैगरेर २००७ कै कान्तिलाई सातसालको कान्ति, त्यसै गरी 
२०४७ सालको जन आन्दौलन, २०६२॥०६३ को जनआन्दोलन आडि नेपालमा भएको ठूला परिवर्तनहरुको 
सम्बत्‌ संज्ञा वा ताम हौ तसर्थ सो नाम आफैँमा सम्वत संञ्चा र अभिलेछ पाँच हो । 


९ 


संकेतले नेपालका तामाङ लगायत आदिवासीहरूले सदियौं देखि आफ्नो लोक 
गित, संगित तथा लोक साहित्यहरुमा उल्लेख गरि आएको स्व्यम्भू स्तुपाको 
नाम 'फाग्पासिम्बु' तथा 'फाग्वा सीडगुन' अथीत्‌ स्वयम्भू स्तुपालाई पुकारीने 
नामले यो स्तुपा फाग ल्हो- 'तत्वीय बँदेल वर्ष'मा वनेको तथ्य सो 
तामाङडभाषाको संज्ञासम्बत्‌ तथा चित्राभिलेखले स्पष्ट गर्दछ । 

यो सम्बत्‌ संज्ञा सहितको अभिलेख तथा यसको व्यवहारिक प्रयोगका 
आधारले प्राचीन स्वयम्भू स्तुपाका सम्बन्धमा हजारौं वर्ष देखि निरन्तर 
पुस्तान्तरण र हस्तान्तरण हुँदै आएको तामाङ लगायत समुदायको आदिवासीय 
अवधारणा यहाँ देखिन्छ । 

आदिवासी जनसमुदायमा पाइने स्थान नामका अवधारणा तथा ऐतिहासिक 
तथ्यले स्वयम्भूस्तुपा स्थापना भएको वर्ष तत्वीय वर्ष चक्रको बाह्रौं तत्वीय 
फाग ल्हो/लो अरधथात्‌ तत्वीय वँदेल वर्ष जनाउने चित्राभलेख तथा संज्ञा 
सम्वत्‌ले पनि प्रमाणीत गर्दछ । 


(ग) बौद्ध स्तुपा स्थापना सँग जोडिएको ल्होकोर सम्बत्‌ 
तत्वीय सम्वत्‌ उल्लेख भएको अर्को ऐतिहासिक वौद्ध सम्पदा एवं प्राचीन 
मानव निर्मित स्मारक काठमाण्डौ उपत्यकामा रहेका बौद्ध स्तुपा हो । वौद्ध 
स्तुपालाई तामाङ लगायतको नेपालमा लोकोरमा आधारित तत्बीय सम्बत्‌ 
अपनाउँदै आइरहेका आदिवासी वौद्ध समुदायले आफनो भाषामा 'ज्यारोइखास्योर' 
नामले जान्दछ । तसर्थ, तामाङ लगायत वौद्ध समुदायले यो स्तुपालाई 
ज्यारोङ खास्योर नै किन भनियो भन्ने सन्दर्भमा बुझन जरुरी हुन्छ । 
ज्यारोड खास्योर (ज्या-रोड-खा-स्योर”) संज्ञा शब्दले यो स्तुपा तत्वीय 


७ यो तिब्बती घर्मन भापाको 'फाग शब्दलाई आयं अचप्लोफेश्वलाइ दफाउन प्रयोग भएकी मए पाँन स्वयम्भूको 
सन्दर्भमा भन्नुपदाँ तिव्यतमा खाड साहित्पको अनुचाद छैटो-मातौ शताब्दी लाका पछिमात्र भएको र तिव्यतमा 
यौद साहित्य स्ययम्नूलाई 'राइम्पड छयोलेन छन्पो' भनिन्छ र तिब्बतमा बौद्ध धर्मको प्रचार तथा यौ 
साहित्यको अनुबाद हुनु पहिलै नै स्वयः छा हनन भएको हो । हामाइ समुदायको 'कान्पाला ष्टाऔी" मा 
स्यपम्भूलाई "फाग्पा सीडगुत", “फारगा " भनेर उन्नेख भएको पाइन्छ भने सानान्प रुपमा 'सीडगौन' 
भन्नै गरिन्छ । यसै गरी उपत्यकाका स्थानीय तथा वीद नैवारहरुसै पनि स्वयम्भूलाई 'सीम्मु' 'सीड्गु' नै 
ननिन्छ । तामाडहरुलै प्रयोग गने 'फाग्पा सीड्रगोत' नामको 'फाग्‌' लै तत्दीय चचक्रका बाह्रौ संकेत 'यदिल 
बर्षलाई सकेत गर्दछ । यौ तत्वीय वर्षको शित्ता स्वयम्भूमा प्रतिस्थापित छ । परै गरी तामाड वौद्ध दुप्टिमोणका 
आधारमा यौड स्तृपालाई "क्यारोड खास्योर छयौतेन' मामत्तै चिनिन्छ । यहाँ पनि "ज्यारोड' शब्दको '"ज्या' 
आव्दले तत्वीय बषचक्रको दशौ संकेत "चरा बर्ष' लाई संकेत गारिएको हो । 

यहाँ ज्या को अर्घ “चरा' तत्दीग वर्ष, रोडको अंध 'उबेर तथा वेस्री क्षेत्र, खा को अर्घ 'गुरा बा मौखिक 
बचन' र स्योर 'फत्वीनु” अयांत्‌ लत्बीय चरा वर्षमा यो स्तपा निमाण गर्ने मौखिक निर्देशन वा आदेस भएर 
बगेको भन्ने हुन्छ । यौ जन विश्यास र भनाइ हो । तिब्चती यौड साहित्यमा भने कुखुरा तथा बगर पालन 
गनै व्यापारीको फन पाइए पनि तिब्यतमा औड साहित्य र धर्मको विकास तभा भिस्तार हनु पहिलै नै 
स्थयम्भू र यौडको स्थापना भएको चा भट्ट सकैको तथ्य सोही साहितानै पनि स्वीकारीएको पाईन्छ । 


१० 


श्री 


पषचक अनुसार तत्वीय ज्या ।चरा) 
बमा निर्माण भएको हो भन्ने संकेत 
॥६१५ अधथाोत ज्यारोडखास्योर तत्बीय 
ताअतसञ्ञा' हो । यहाँ ज्या शब्दले तत्वीय 
तम्प्रत्‌ चरा, रोङ शब्द्रले उच्च पहाडी 
फोदीको उपत्यका वा समधर तथा उर्वर 
पृ, खाले मौखिक तथा स्योरले मौखिक 
प्रावैस वा निर्दैशन वा स्वीकृति दिएको 
गौ अर्थ लाग्छ अर्थात्‌ उच्चपर्वतीय 
पौबीको समवर भभागमा मौखिक आदेस (४ यु 
बा स्वीगतिमा चरा तत्वीय वर्षमा निर्मित जाँड स्तुपा अर्वात्‌ स्गरोइखाश्योट तलीग सम्बन्‌ 
ज्या लत्ता न्टो जंधात चरारप जा साहमा चनाका 

गत हन्‌) । ज्यारेडखास्मोर स्तपा 

पौ त तामाङ लगायतका आदिवासीहरुको मातृभाषामा बौद् स्तुपाको 
जावहारिफ रुपमा प्रयोग भइ रहेको नाम बा संज्ञाको आधारमा जानिते हुनाले 
पौ तापतरज्ञा हो भन्ने करा बौद्धहरुको मौखिक अभिलेखले पुष्टि गर्दछ । 
पो ज्या 'चरा' तत्वीय वर्ष संकेतको बर्षचक्रको क्रम अनुसार दशौं स्थानमा 
हे) वत्वीप वष बा सम्बत्‌ हा । 

परातात्वीक महत्वका प्राचीन दइ वौद्ध स्मारकहरूको मौलिक सम्बत्‌का 
॥।1॥1२ मा नामाकरण पाइनले नेपालका आदिवासी समुदायहरु तामाङ 
गाली डोल्पाली, मस्ताडी लगायत सम्पर्ण उच्च पर्वतीय तथा हिमाली 
॥न- समदायहरुले प॒योग गरिरहेको सम्बत तत्वीय लोकोर प्रणालीको 
पा चीनताका पुष्ट गदछ । 


(घ) प्राचीन ल्हो/लो तत्वीय ल्होकोर सम्बत्‌को प्रयोग : 

नेपालको सबैभन्दा पुरानो आदिवासी जाति तामाङ लगायतका समुदाय, 
ाठमाण्डौ उपत्यकाको उत्पती सँग जोडीएको वौद्ध स्मारकहरु स्वयम्भू 
तथा बौद्ध स्तुपाका वारेमा भन्नु पर्दा प्राचीनकाल देखिनै क्नै न कुनै रुपमा 
तत्वीय सम्बत्‌ संज्ञचाको प॒योग भएको प्राचीन र ऐतिहासिक आधार 


५ सम्बनसञ्जा भनेको सम्बत संग रोडिएको नाम बा सञज्ञा ही । तत्वीग सम्यत्‌ प्रणासीक्का स्वयम्न स्तृपासग 
जय लल्वीप वध र चाड म्तपा सँग जा तत्वीय चरा दप मात्र होट्टन अन्य परम्परामा पग घरता सम्यतसञ्ा 
पाइन्छ जेसी विसं. १९९० सालको शक्तिशाली नकम्पलाई सकझन्‌ पदा नच्य सालका भँड्याररा ननर सझन, 

प्गरेर २००७ को कन्तलाई सातसालको फल्त, त्यगै गरी २०४७ सालको जन जान्दालन, २०६२०६३ 
को जनओआन्दील आदि नेपालमा भएको दला परियतनहरुको सम्वत्‌ नाम यौ नाम आफैँमा राम्दल्‌जमिलेरा 
पानि टो । | 


१९ न” 


भौतधो ब्वधासित प्रदेश तिब्बत, हङकङ र भारतको लदाख, दार्जिलिङ, 
विक, अरणाचल प्रदैश, हिमालचल प्रदेश आदि स्थानहरुमा प्राचीन काल 
बध है लत्चीप घगौलशास्त्रमा आधारित नयाँवर्ष फेर्ने परम्परा र 
फौलिषधारत्रलाई निरन्तर प्रयौग गरी रहेको पाईन्छ । 

जाती घरायौ बर्ष तदनुसार सन १०२७ मा तिब्बतमा भारतीय बौद्ध 
तष्वातिभाषामा रहेका बौद्व धर्मको कालचक्र तन्त्रको अनुवाद तिब्बतीभाषामा 
क्त वेक्षिकौ तिब्बती पात्रो भारतीय खगोल तथा ज्योतिषशास्त्र अनुसार पात्रो 
वाण हुन घाल्लैको तथा भारतको हिमालचल प्रदेशको खुनुका महायानी 
बौद्वाहहो भाज सम्म पनि खुनुऔ दाथो तथा खुनुी लौथोको शास्त्रीय 
बंश्कृतत तिब्बती शास्त्रीयभाषामा तिब्बती पात्रो निर्माण गरी प्रयोग हुँदै 
बाच्ररौकौ छ । पस खुन्‌ लाथो तथा दाथोमा तत्वीय र गणीतीय दुवै खाले 
कौतिपीप संयौजन रहेको पाईन्छ । सन १०२७ देखि आज सम्म पनि यो 
बाध ।पात्रौ)मा हौर दावा सुम्पा अर्थात्‌ तिब्बती चौथों महिना बाटमात्रै 
बर्षको पाहिलौ महिनाको गणना गरिएको हुन्छ । 

लाराकारण तत्वीप नयाँवर्ष उत्सव ल्होछार /लोसार नेपालमा मात्र नभएर 
प्रौ अन्तरात्टरिय रूपमा नै मनाउने उत्सव हो । तसर्थ नेपालको सेपी, सीङसा, 
लौमी, भुटीया, भुटानी, लगायत चीनीया तिब्बती भाषाको नयाँ वर्षलाई 
॥ क्राउनै लोसार र नेपालको तामाङ तथा गुरूङभाषाको ल्होछार अनि 

बियरा हान भाषाको सिनीयन युवान शब्दले तत्वीय खगोलसास्त्रमा आधारित 
बम्बत वर्ष /साल फेरिने दिन अथीत्‌ नयाँवर्ष उत्सव तत्वीय नयाँवर्ष तथा 
पृषात दिन वा बसन्त उत्सव ।स्प्रीङ फेस्टीभल) पनि एकै हो । 

परै गरी चन्द्रमास परम्पराको मलमास अर्थात्‌ अधिकमास गणनाको 
परम्पराको इतिहासले पनि तत्वीय सम्बत्‌ प्रयोगको प्राचीनतालाई पुष्टि 
गदछ । 

नेपालमा यसको प्राचीनताको कुरा गर्नु पर्दा अंशुवर्माको समयको 
चाँगुनारायणको छत्रमा उल्लेख भएको पुस महिनामा अधिकमास जोडने 
पात्रो परम्परा नेपालको तामाङ जातिको तत्वीय सम्बत्‌को पात्रो परम्पराको 
कुरो र चिनिया तत्वीय चन्द्रपात्रो परम्परासँग पनि मेल खान्छ । यो परम्परामा 
अन्तिम महिना बाह्रौं चन्द्र महिना (तामाङ तापा-ला अर्थात्‌ पौष चन्द्र महिना) 
पछि चन्द्र अधिकमास (तामाङ अधिक मास तापा-ग्रेन-ला) जोडिने परम्परा 
छ जो आज पनि पाइन्छ । यसै गरी चिनिया परम्परामा पनि आजसम्म यही 
परम्परा चलि आएको पाइन्छ ! 


१३ 


पसरी पुरातात्वीक महत्वका वौद्ध स्मारकहरूको नामाकरण तत्वीय 
सम्बतको प्रयोग गरिआएको लगायत अन्य थुपै तथ्यहरुले नेपालमा 
ल्होकोर “लोकोर 'वर्षचक्र' तत्वीय सम्बत्‌ ऐतिहासिककाल देखि आजसम्म 
प्रयोग भइ आएको प्राचीन सम्बत्‌ हो भन्ने क्रा सिद्ध हुन्छ । तसर्थ ल्होछार 
बा लोसार भनिने तत्वीय खगोलशास्त्र तथा ज्योतिषशास्त्र ।इलमेन्टल 
एस्ट्रानोमि एन्ड एस्ट्रोलोजि) पद्दत्तीको बाह् जीव जन्तुहरुको नाममा रहेको 
तत्वीय वर्षहरु र खाम पाँच (पुरुष तथा स्त्री) तत्व युक्त खाम सँग कयात्मक 
सम्चन्धका आधारमा गणना गर्ने वर्षचक्रको तत्वीय वर्ष ।ल्हो वा लो) साल 
फेरिने अर्थात्‌ यो एउटा अन्तर्राष्ट्रिय सम्धत्‌ हो । 


१४ 


अध्याय तीन 
तत्वीय सम्वत्‌ ल्होकोरका आघारहरू 
तत्बीप फाल गणना परम्परामा आफ्नै विशेषता सहितको दृष्टिकोणबाट 
ताप घोल बिज्ञानको अध्ययन गरिएको पाइन्छ । जस अनुसार नै समग्र 
तत्वीप सम्बत्‌ प्रणाली तथा प्राचीन चिनिया प्राचिन तत्वीय खगोलशास्त्र 


तथा ज्यौतिषशास्त्रको रचना भएको पाइन्छ । तत्वीय वर्ष /साल/ सम्वत्‌का 
प्रुक्ष आधारहरु तिम्न छन्‌ । 


॥,१ भा तपाँबर्ष 

तत्वीप लौ बा लो सम्बत प्रणालीमा पनि अन्य सम्बत्हरुमा झै ३६५ 
।क्षाक्यो एक सौर्यवर्ण तथा ३५४ दिनको एक चन्द्रवर्ष हुन्छ । तत्वीय सम्बत्‌ 
ह ज्ञ झम्मतमा सम्वत या वर्ष या सालहरुको नाम र प्रभावको अध्ययन 
कौ विपरिमा भिन्नता हुन्छ । अङ्गमा आधारीत सम्बत्‌ गणना गर्दा प्रत्येक 
क्षाबत ॥। बर्ष या सालको नाम अङ मै हुन्छ (जस्तैः सन २०१०, २०११, 
१०१४) । 

तर प्रत्येक तत्वीय सम्बत्‌ वा वर्ष वा सालहरुको नाम अङ्वमा नभएर 
प्रलाक सम्बत या वर्ष या सालहरुको नाम निर्धारित बाह्र विभिन्न जीव तथा 
पछ, संकेत चिन्हहरुद्वारा चिन्हित वा नामाकरण गरीएको हुन्छ (जस्तैः सन 
४०१० लाई तत्वीय सम्वत्‌मा लेख्दा भन्दा माटो-पुरुष-बाघ, त्यसरी नै सन 
४०११ लाई धातु-स्त्र-खरायो, सन २०१२ लाई पानी-पुरुष-ड्ाऔगन) । 
तत्नीय वर्ष /साल/सम्बत्‌ फेरिँदा चन्द्रपात्रो अनुसार पहिलो चन्द्र महिनाको 
पाइलो दिन बर्षारम्मको दिन वा ल्होछार / लोसार 'नयाँवर्ष' प्रवेस गर्ने बा 
फेरीने दिन हो । 

परम्परागत तत्वीय खगोलशास्त्रका आधार संसारभरका चीन, सीँगापुर, 
मलेसिया, भैतनाम, लावोस, नेपाल, भारत, भुटान लगायत सवै देशहरुमा 
आज पनि चन्द्रमासकै आधारमा अन्तिम या बाह्रौ चन्द्रमास पछिको प्रथम 
चन्द्र महिनाको प्रथम दिन अर्थात्‌ एक चन्द्रवर्ष पूराभई अर्को चन्द्रवर्ष वा 
नयाँ चन्द्रवर्ष आरम्भ हुने दिन मानिन्छ । 

तसर्थ, तत्वीय वर्ष या सम्बत्‌को एक वर्षको अवधि एक चन्द्र वर्षको 
अवधि हो त्यसैले तत्वीय बर्ष फेरिने दिनलाई चन्द्र नयाँवर्ष (1,079 10८१" 
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४८१) पनि भनिन्छ । तत्वीय वर्ष या सम्बत्‌को मुख्यकाल गणनाको आधार 
वर्ष चन्द्रमास तथा चन्द्र वर्ष नै हो । 


३.२ बसन्त उत्सव अर्थात्‌ क्रातु परिवर्तन उत्सव 
तत्वीय सम्वत्‌ ८ वर्ष ८ सालको गणना मुख्य तथा पृथ्वीले सूर्यलाई परिक्रमा 
गर्दाको एक चक्रको कूल ३६० डिग्रिको २४ भाग वा सौर्य चरणहरुका ३-३ 
महिनाहरुको चार चरणमा हुने मृख्य चार क्रातुको परिवर्तनसँग यसको 
सम्बन्ध हन्छ । भारतीय परम्परामा आधारित पात्रोहरुमा क्रतु परिवर्तनको 
यस २४ चरणहरुलाई २-२ महिनाको ६ भाग वा छ क्रतुहरुमा विभाजन 
गरेको हुन्छ । 

यो चार क्रतु परिवर्तन मध्ये वसन्त क्रतु (5१08 569500) तत्वीय सम्बत्‌ 
अनुसारको चन्द्रवर्षको प्रथम चन्द्र महिनाको प्रथम दिन देखि आरम्भ 
हुन्छ । सूर्य उत्तरायण प्रवेश भए (४६९ 50151८८) पछिको क्रत्‌ परिवर्तन 
अर्थात्‌ बसन्त क्रतुको प्रवेसको समयमा हुने भएकाले क्रातुपरिवर्तनको 
दिनसँग जोडेर तत्वीय सम्बत अर्थात्‌ ल्हो वा लो फेरिने दिनलाई वसन्त 
उत्सव (5012 1:2९51४91) भनिन्छ । 

त्यसैगरी नेपालको तामाङ समुदायले यही तत्वीय वर्ष फेरिने दिनलाई 
श्रतु परिवर्तनसँग जोडेर यो महान पर्वको रुपमा मनाइने 'वसन्त उत्सव' 
लाई 'छारदीड' भन्ने गरेको पाइन्छ । 


३.३ ल्होकोर तत्वीय सम्बत्‌को एउटा अङ्ग खाम ज्युङबा झ (पाँच तत्व) 

तत्वीय सम्वत प्रणालीमा सृष्टिका सवै वस्तुहरु पाँच प्रकारको शक्तिहरुबाट 
निर्मित तथा नियन्त्रित हुन्छ भन्ने सिद्धान्तको आधारमा पृथ्वीमा भएको पाँच 
तत्वहरुद्वारा संकेत गरिएको हुन्छ । तत्वीय सम्बतका वर्षहरुको क्रतुविचार 
हुने प्रभाव तथा खगोलीय प्रणालीसँगको अध्ययन गरी यसको गतिशिलता, 
परिवर्तन तथा विकासमा आधारभूत प्रभाव गर्ने पाँच तत्वहरु क्रमसः १. 
काठ, २. आगो, ३. पृथ्वी, ४. धातु, ५. पानी निर्धारण गरिएको हुन्छ। यी 
खाम तत्वहरुले सौर मण्डलका बृहस्पति, मंगल, शनी, शुक्र, बुध आदि 
ग्रहहरुको प्रतिनिधित्व गरेको हन्छ । चिनिया तथा तिव्वती वर्मनभाषाहरुमा 
खामलाई मो फो, याव / युम, यीङ्ग“याइको नामले जानिन्छ । प्रत्यक खाम 
तत्वको आफ्नो निश्चित आकार, रङ र दिशा, त्रातु, विचार, प्रभाव सूचक 
आदि निर्घारीत हन्छ (खाम तालिकामा हेर्नु होस्‌) । 
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३.३.१ खाम ज्युङबा झ (पाँच तत्व) को भूमिका 

यी प्रत्येक खाम तत्वको स्त्री र पुरुप दुइ प्रभाव हुन्छ । यी खाम 
तत्वहरुलाई खगोलिय गणनामा स्त्री र पुरुष वा घनात्मक र क्रणात्मक गरी 
दस प्रकारका खाम तत्वीय प्रभावहरुको व्यबहारमा प्रयोग हुन्छ । 

यी पाँच खाम तत्वहरुको व्यवहारलाई मुख्य रुपमा निर्माणात्मक र 
ध्बंसात्मक दुइखाले चक्रिय संयोजन वा सम्बन्धहरुमा विभाजन गरिएको 
हुन्छ । मुख्यतया खाम तत्वहरुको यो बागंकरणको महत्व खगोलिय 
गतिविधिहरुको व्यवहारिक प्रभावका सम्वन्धमा र तत्वीय ज्योतिषशास्त्रीय 
प्रयोग र अध्ययनमा महत्वपूर्ण भूमिका रहेको हुन्छ । 


तालिका-१ 
क्रस. खामतत्व । दिशा 
हक पूर्व | 
दक्षिण | रातो _ 
३ पूथी।माट)।।। केन्द्र 
रक सेतो 
पानी (तरल, जल) | कालो 


३.३.२ खाम ज्युङबा झा (पाँच तत्व)का निर्माणात्मक सम्बन्ध चक्र 

खाम पञ्च तत्वको दुइ महत्वपूर्ण चक्रिय सम्वन्धहरुमा निर्माणात्मक 
अर्थात्‌ सृजनात्मक चक्रिय सम्बन्ध प्रणाली एक हो । यस निर्माणात्मक 
सम्वन्धीय चक्रमा अग्नी तत्वले (खरानी अधथाँत्‌ पृथ्वी (माटो) तत्वको निर्माण 
गर्छ, पृथ्वी तत्वले धात्‌ (खनिज)तत्वको निर्माण गर्छ । धातु तत्वले जल 
(धातृ तापबाट पग्लिए पछि) तरल तत्वको सृजना हुन्छ । जल तत्वले काष्ठ 
(रुख)तत्वको विकास गर्छ र यसरी नै काष्ठ (दाउरा) तत्वले आगो तत्वको 
सिजना गर्छ । 
यसप्रकार खाम तत्वहरुको सृजनात्मक वा निमाणात्मक एउटा व्यवहारिक 
खाम सम्वन्धि चक्रको तत्वीय ज्योतिषशास्त्रमा प्रयोग हुन्छ । तत्वीय 
ज्योतिषशास्त्रमा व्यक्तिहरुको मिल्न सक्ने, मिल्दा राम्रो हुने, असल समूह, 
सम्वन्ध आदिका प्रतिनिधित्व खाम सम्वन्ध चक्रले गर्दछ । 


३.३.३ खाम ज्युङबा ङा (पाँच तत्व)का घ्वंसात्मक सम्बन्धचक्र 
खाम तत्वहरुको दोस्रो महत्वपूर्ण सम्बन्ध चक्र ध्वंसात्मक बा बेमेल 
सम्बन्ध चक्र हो । यस प्रकारको खाम तत्वहरुको सम्बन्ध चक्रमा पृथ्वी 
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[भाटी। तत्वले जलतत्व प्रदूषण गर्ने, जल तत्वले अग्नि तत्वको दमन गर्ने, 
बाजी तत्वन फलाम (घात) तत्वलाई पगाल्छ, फलामतत्वले काष्ट तत्वको 
फाटेने बा विनास गर्ने र काठ तत्वले काठ (रुख)ले माटो (पृथ्वी) तत्व ध्वस 
॥प॥ 1 अवधारणा रहेको हन्छ । यसको प्रयोग तत्वीय खगोलशास्त्रीय 
बेष्पपन तया तत्वचीय ज्योतिपशास्त्रमा एउटा व्यक्तका अर्कोसँग नमिल्ने, 
प्रन्वा राप नहने, सम्वन्ध दिगो नहने, नराम्रो आदि सम्वन्धहरुको प्रतिनिधित्व 
पं घाम तत्वीय चक्रले गर्दछ । यी पाँच तत्व (खाम। संयोजनको आधारमा 
पण गरिने १२ तत्वीय बर्षहरूको एउटा लोकोर (ल्होखोलों। वर्षचक्रको 
एउटा जीव वा तत्चीय वर्ष वाट अर्को जीव वा तत्वीय वर्ष फेरिँदा प्रत्येक 
तैत्चीप बेसंगै पाच खाम तत्व मध्य एउटा खाम तत्वले आफ्नो स्थान पुरुष 
बा ती मे एक प्रभाव सहित चक्रमा सम्वन्ध स्थापित गरेको हुन्छ । यहि 
पाप तत्व सहितको एक पूर्णतत्वीय वर्षचक्रले ६० वर्षेचक्र डुप्च्युखोलो 
पृरभइ् एक राब्ज्यड लो सम्बतसर अर्थात्‌ बृहस्पति वर्ष पुरा गर्ने भूमिका 
पातो । न; । 


३ ४ ब्हौकोर तत्वीय सम्बत्‌का प्रभाव तत्व याङ्ग तथा यीङ्ग 

चौचीप। मालिक काल वा परिवर्तन जनाउनै तत्वीय संकेत लाई और” 
पाँतिल॥ । परिवतेनका बाहक यी तत्वहरुको सबैखाले सम्भाव्य योग ता 
हौ जन ३४ तत्वहरुमा बिद्यमान रहेको हुन्छ त्यसलाई लियाङ्ग श्री अर्थात्‌ 
दुई तत्वी॥ स्वरुप हरु जो श्रणात्मक सिद्धान्तलाई यीट्ठ र घनात्मक सिद्धान्तलाई 
पाचन भागन्छ । तत्वीय वर्षको संकेत चित्रमा रेखाचित्र-२ 
प्रत्तात गदा दोस घर्काले पाष्ठ र विचमा 
बि ॥। यको चित्रले यिङ्ग लाई ब्यक्त गर्ने 
परि त । 

॥। तत्वीय दशनका यो दृष्टिकोण याष्ट 
१ गी, चीनीया ताओवादका आधारभूत 
।वधारण। तथा चिनीया दर्शनशास्त्रको 
मागेदशेक सिद्धान्त हो । ताओवादी मुख्य 
गन्ध कठीन रहित पुस्तक बा परिवर्त्य पुस्तक याङ्ग तथा यी 


॥ नन्द जती वमन भाषा परिवारका भाषाहरटुमा समर चा काल यक्ाउँ छ । नेपालका नेवार भपामा 
की नगैको समप तै हौ त्यसैगरी लागाड, गुरुङ, पोत्मौगा, मगाइया लमायतणौ आफ दुवी, दृवीघौर आदि 
शाब्डारु प्रपधात पी ने गपा या कागमाई नै बझफाउँघ । 
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"1९ [3001 01 [20॥5९" 0 "11९ 300 01 0९८ ता ईचीत्स्‌ शो का अनुसार 
ताओबाट उत्पत्ति भएको यिष््याङ्गको सृष्टिका प्रत्यक वस्तुमा प्रभाव रहेको 
हुन्छ । साधारणतया यिङ्ग र याङ्गको अर्थ पुरुष (धनात्मक) र स्त्री (क्रणात्मक) 
हो । परिवर्तनको हरेक प्रक्यामा पाँच प्रकारका तत्वहरु जल, काष्ठ, आगो, 
पृथ्वी र फलाम (धातु) तत्वहरुको उत्पत्ति भएको हुन्छ । यी पाँच भौतिक 
तत्वहरुलाई 'ची' भनिन्छ । यिङ्ग र याङ्ग सृष्टिमा शान्ति कायम गराउन तथा 
सृष्टि सञ्चालन प्रकृयामा एक आपसमा पुरक तथा विपरित वा विरोधी तत्व 
मानिन्छ । 

यीङ्ग अन्धकार र याङ्ग उज्यालो प्रकाश मानिन्छ । सक्‌य शक्तिहरुको 
परिपुरकका रुपमा सम्बन्ध बुझाउन यीङ तर्फको कालो भागमा सेतो बिन्दु 
र याङ्ग तर्फको सेतो भागमा कालो बिन्दु रहेको हुन्छ । यी थोप्लो वा सेतो 
र कालो थोप्लोले नै यिड्याङ्ग दुबैलाई एकअर्कोमा आश्चित गराउँछ । यसका 
मुख्य अवधारणा अनुसार अन्धकार वीनाका प्रकास र जीवन वीनाको मृत्यु 
हुँदैन भन्ने हुन्छ । यिब्ग र याङ्ग सिद्धान्त भौतिकवादी दृष्टिकोणले 'झै सृष्टिका 
हरेक वस्तुको परिवर्तनीय छ त्यो समय वा परिवर्तन अनिवार्य छ, त्यो 
धनात्मक र क्रणात्मक संयोजनबाट मात्र सम्भव हुन्छ । जहिले पनि याङ्ग 
सेतो भाग प्रकासमय माध्लो तर्फ तापका प्रतिक र कालो भाग अन्धकारमय 
र तल्लो तर्फ तथा ठंडीका प्रतिकका रुपमा यीङ्ग रहेको हुन्छ। तालिका-२ 


याङ्ग र यीङ्ग तथा तत्वीय वर्षहरुको सम्बन्ध 


याङ्ग र 
विजोर ।प्रुप। तथा जोर ।स्त्री। अंकमा रहने तत्वीय वर्षहरु 

(१) मुसा | (३) वाघ ॥५। ड्ञाइगन [९) बाँदर |॥११) कक्र 

२॥ा| एाइटा [0101140]। | 1०1011£2५ [1208 

पाङ्ग |॥२। गोरु ॥४। खरायो| ।६) सर्प |।८) भैँडा | १०) चरा |(१२) बँदेल 

0 २ि91001(| 51916 011144 छा 1411 

लिका-३ 


१. आकास र घर्ती, २. सेतो र कालो, ३. गर्मी र जाडो, ४. नरम र कडा 
५. वाघ र ड्ञाइगन, ६. कार्यकर्ता र नेता, ७ छाँया र घाम, ८. नकारात्मक 
र सकारात्मक, ९. तल र माथि, १० उत्तर र दक्षिण, ११. वसन्त र वाद, 
१२. पानी र आगो, १३. नारी र पुरुष, १४, दिन र रात, १५. बर्ग र बृत्त, 
१६. पदाधथं र शक्ति, १७ धनात्मक र क्रणात्मक, १८, रीत्तो र भरिलो 
१९, बिजोर र जोर अंक 


फागो भेग ही) पर्ष शक्रका बिजौर साँढ्यामा रका तत्बीय 
बनेहर सबै पाइ एल भै जौ संख्यामा रहैका तत्यीय बै चक्रका तत्वीय 
बत शक गौ तौ । 

तप पाच । गौ अधोत पुरुष र स्त्री बा घनात्मक र त्राणाताक प्रभाब 
। पूषोगको पात पा माविको तालिकामा उल्लेखित आधारभूत 
नाणा सयौ तरचयीप घोलशास्त्रीय अध्ययन तथा तत्वीय ज्यौतिषशास्त्रको 
षक प्रपीगफा रपमा व्यक्तिको व्यक्तित्व, आचरण, व्यवहार, प्रवृत्ति 
जोगिको गिधारणमा महत्वपूर्ण भूमिका रहेको हुन्छ । 


॥,// राख्जपुहल्ौ बा बृहस्पति वर्षचक्र वा सम्बतसर 
तत्यी बजशास्प्रको राम्यत या वर्षको अर्को आधार राव्ज्युङ लो हो । 


प्र तल्ीप लौषौर च्यृइ्घती याहवर्षे चक्रका वर्षहरु र ज्युङबा डा अर्थात्‌ 
बात्र पाँच तत्वहरुको ऐरुष तथा स्त्री प्रभावसंगको संयोजनका आधारमा 
विद्योरण हा । 

बाइतीप था पैगोरिषन काल गणनामा भने यसलाई बृहस्पति ग्रह र 
चौको गंगौजवको आधारमा गणना गरिने भएकाले यो साठी बर्षे वर्षचक्रलाई 
बाबतसर तवा बुहस्पति वर्ष भनिन्छ । प्रत्येक सम्वत्सर वर्षको अलग्गै 
बााँकेरण गरिएको हुन्छ । भने चिनियाहरु यसलाई यो साठी वर्षको एउटा 
क्षक्षा पुराभए पछि पुन तत्वीय वर्षचक्र कै 'झैँ फेरिन्छ । वृहस्पति वर्ष चक्रको 
पेपर पाई हेर्दा पनि प्रारम्भमा तत्वीय नै थियो भन्ने पनि पुष्टि हुन्छ । 
पर फाल पणना पद्धतीमा एक वर्षचक्र साठी वर्षको हुने भएकाले यसलाई 
हम्‌ णोकोर 'साठीवर्षेचक्र' पनि भनिन्छ (हेनुहोस तालिका-४) । 

शिनिषा साठी बर्षे ल्होकोर शाङ राज्यकालमा नै प्रयोगमा रहेको तथ्य 
इमा पूर्व दोश्रो सह्दशताव्दीको हाडमा कुँदिएको अभिलेख भेटिएको थियो । 
परा प्रणालीलाई इसापूर्व २२०- इस्वि सन ८ कालमा पश्चिमि हान 
राज्यकालमा व्यापक रुपमा फैलिएको कुरा चिनिया खगोलशास्त्रीय इतिहासमा 
उल्लेख छ । आजभोलि ८७ औं चिनिया साठीवर्षे चक्र राव्ज्युङ ल्होकोर 
चलिरहेको छ । चिनिया राव्त्होकोरको प्रथम वर्ष काठ पुरुष मुसा र साठीऔं 
वर्षमा पानी स्त्री बँदेल वर्ष रहेको हुन्छ । यो काठ पुरुष मुसा वर्ष तदनुसार 
सन १९८४ मा आरम्भ भएको थियो । सन २०४३ मा समाप्त भइ २०४४ 
देखि ५5 औं चिनिया राव्ज्युङ ल्होकोर आरम्भ हुनेछ । चिन, जापान, कोरिया 
भेतताम लगायतमा आफ्‌ जन्मेको ल्होबाट साठी वर्ष पूरा भएपछि ६१ औं 
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प्रवेश वर्ष अर्थात्‌ राब्ज्युङ ल्होछारको अवसरमा पनि उत्सब मनाउने 
गरिन्छ । यस साठी वर्ष पूरा भई ६१ आरम्भको उत्सवलाई लिचुन भनिन्छ 
भने जापनीहरु किनोओे-नो भनेर शुभ असुभ हुने कुरामा विश्वास 
गर्दछन्‌ । 

यो राव्ज्युङ ल्होकोर तिब्बतमा पहिलोपटक संस्कृतभाषामा रहेको कालचक्र 
तन्त्रको अनुवाद सँगै यो अग्नी-खरायो वर्ष तदनुसार ईस्वी सन १०२७ देखि 
मात्र प्रयोगमा आएको थियो । सन १०२७ लाई पहिलो सम्बतसर वर्ष अर्थात्‌ 
राब्ज्युङ लो १ बाट गणना गरेर सन १९८७ मा १७ औं सम्वत्सर पूरा 
भइसकेको छ । सन २०४७ मा १5 औ राव्ज्युङ ल्हो सम्बत्‌सर वर्ष पूरा 
हुनेछ । 


३.६ पार्ख (क्रतु परिवर्तनका तत्वीय संकेत अष्टकोण वा दिशाहरु) 

पृथ्वीले सूर्यको परिक्रमा गर्दा जुन बक्ररेखा या अरबिट बन्दछ त्यस 
वक्ररेखाले निर्माण गरेको चार क्रतु परिवर्तनका मुख्य बिन्दुहरुको प्रतिनिधित्व 
गर्ने दिशाहरुमा याङ्ग (१) र यीङ्ग (-) का बिभिन्न क्रतु परिबर्तन प्रकृयालाई 
प्रतिनिधित्व गर्ने तत्वीय प्रणाली नै पा्ख हो । 

क्रतु परिवर्तन चक्रमा याङ्ग र यीङ्गको प्रभावका आधारमा क्रतु परिवर्तनलाई 
तत्बीय आधारमा विभिन्न क्रतुहरुलाई क्रमसः (१) यीङ्ग र यीङ्गले शीतकाल 
वा जाडो क्रतु तथा उत्तरदिशा, (२) याङ्ग र याङ्गले ग्रीष्म क्रतु तथा दक्षिण 
दिशा, 1३) याङ्ग र यीङ्गले शरद क्रातु तथा पश्चिम दिशा, र (४) यीङ्ग र 
याङ्गले वसन्त क्रतु तथा पूर्वदेशाको संकेत गर्दछ । 

यी प्रत्येक दिशा र क्रतुको वीचमा थप दिशा तथा क्रतुको समैत संयोजन 
गर्दा ३६० डिग्रीको सिंगो अरबिटको आठकोणहरु अर्थात्‌ अष्ट दिशाहरुलाई 
नै पार्ख भनिन्छ । तसर्थ तत्वीय सम्बतको प्रयोगका दृष्टिले पार्ख एउटा 
महत्वपूर्ण अबयब हो अष्ट भूज या अष्टकोण अर्थात पार्ख लाई चिनिया 
पा क्वा (१०) भनिन्छ । चिनियाहरुले प्रत्येक क्वाहरुको अलग अलग 
नामाकरण गरेको पाइन्छ (हेनुहोस्‌ तालिका ४) 

यो परम्परा चिनमा तेह्र पित वादशाहहरु मध्ये इ.पू. २५९७-२६९७ को 
तेस्रो पित बादशाहको (४९॥०%४/ ४172) कालमा चोअका यी राजाको कालमा 
नै दुइ खाले क्वा तत्वीय क्रतु परिवर्तनका बिन्दुहरुलाई संकेत गर्ने दिशाहरुको 
व्यवहारिक रुपमा प्रयोगमा ल्याएको मानिन्छ, त्यसै फुहाइ अर्थात्‌ फूशीको 
मिथक अनुसार पनि ताइ हो महान आकाशिय बादशाह इ.पू. २5५२ देखि 
२७३५ ताका नै प्रचलनमा रहेको चिनीया रेकर्डमा पाइन्छ (८२5, 1989) । 
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प्रवेश वर्ष अर्थात्‌ राब्ज्युङ ल्होछारको अवसरमा पनि उत्सब मनाउने 
गरिन्छ । यस साठी वर्ष पूरा भई ६१ आरम्भको उत्सबलाई लिचुन भनिन्छ 
भने जापनीहरु किनोअ-नो भनेर शुभ असुभ हुने कुरामा विश्वास 
गर्दछन्‌ । 

यो राव्ज्युङ ल्होकोर तिव्वतमा पहिलोपटक संस्कृतभाषामा रहेको कालचक्र 
तन्त्रको अनुवाद सँगै यो अग्नी-खरायो वर्ष तदनुसार ईस्वी सन १०२७ देखि 
मात्र प्रयोगमा आएको थियो । सन १०२७ लाई पहिलो सम्बतसर बर्ष अर्थात्‌ 
राब्ज्युड लो १ बाट गणना गरेर सन १९5७ मा १७ औं सम्बत्‌सर पूरा 
भइसकेको छ । सन २०४७ मा १५ औं राब्ज्युङ ल्हो सम्बत्‌सर वर्ष पूरा 
हुनेछ । 


३.६ पार्ख (क्रतु परिवर्तनका तत्वीय संकेत अष्टकोण वा दिशाहरु) 

पृथ्वीले सूयंको परिक्रमा गदां जुन बक्ररेखा या अरबिट बन्दछ त्यस 
वक्ररखाले निर्माण गरेको चार क्रत परिवर्तनका मचख्य बिन्दहरुको प्रतिनिधित्व 
गर्ने दिशाहरुमा याङ्ग (5) र यीङ्ग (-) का विभिन्न क्रत्‌ परिवतंन प्रक्‌यालाई 
प्रतिनिधित्व गर्ने तत्वीय प्रणाली नै पाखे हो । 

क्रत्‌ परिबतन चक्रमा याङ्ग र यीङ्गको प्रभावका आधारमा क्त परिवर्तनलाई 
तत्वीय आधारमा विभिन्न क्रतृहरुलाई क्रमस: (१) यीड्ग र यीङ्गले शीतकाल 
वा जाडो क्रतृु तथा उत्तरदिशा, (२) याड्ग र याङ्गले ग्रीष्म क्रत्‌ तथा दक्षिण 
दिशा, 1३) याङ्ग र यीङ्गले शरद क्मत्‌ तथा पश्चिम दिशा, र (४) यीङ्ग 
याङ्गले वसन्त क्रत्‌ तथा पूर्वीदेशाको संकेत गर्दछ । 

यी प्रत्येक दिशा र क्रतुको वीचमा थप दिशा तथा क्रतुको समेत संयोजन 
गदा ३६० डिग्रीको सिंगो अरबिटको आठकोणहरु अर्थात्‌ अष्ट दिशाहरुलाई 
नै पा भनिन्छ । तसर्थ तत्वीय सम्बतको प्रयोगका दाष्टिले पा्ख एउटा 
महत्बपृण अवयब हो अष्ट भूज या अष्टकोण अर्थात पार्ख लाई चिनिया 
पा बबा (९५) भनिन्छ । चिनियाहरुले प्रत्यक क्वाहरुको अलग अलग 
नामाक्ररण गरेको पाइन्छ (हेनुहोस्‌ तालिका ४॥ 

यो परम्परा चिनमा तेह्र पित बादशाहहरु मध्ये इप. २५९७-२६९७ को 
तेस्रो पित बादशाहको (१८॥०४ एफ?) कालमा चोअका यी राजाको कालमा 
ने दुइ खाले क्वा तत्वीय क्रत परिवर्तनका बिन्दहरुलाई संकेत गर्ने दिशाहरुको 
ब्यवहारिक रुपमा प्रयोगमा ल्याएको मानिन्छ, त्यसै फहाइ अघांत्‌ फशीको 
मिथक अनुसार पनि ताइ हो महान आकाशिय बादशाह इ.पू. २८५२ देखि 

ताका नं प्रचलनमा रहेको चिनीया रेक्रडंमा पाइन्छ (८२15, 1989) । 
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॥,७ पैषा-गु पा मवा (लो सु) अष्टकोणीय अड्टीय चतर्भुण 


पार्ने पा आट दिशाहरुको चतुभुजमा अंक 
पती प्रणाली एक जादुगरी वर्गाकारीय प्रस्तुतीलाई [छ| पु 
पाच पा चीनीया भाषामा क्वा तथा लो शु । 
पी प्रा गु, ववा पा लो शु को मुख्यतया तत्वीय 
फौतिषधास्थ्रमा महत्वपूर्ण भूमिका रहेको हुन्छ । 


पी पबा गु अधात्‌ लो सु नौ चतुर्भुजहरुको संयोजन 
प्रणाण्ी मध्ये चीनमा करिब छ हजार वर्ष पहिले छ ७ क 
गै प्रगौगमा आइ सकेको वताइन्छ (चौवे, १९९९) । खि 
पषाको सिद्वान्त अन्‌सार नौं वटा बर्गाकारहरुको सतार 
क्कैन्द्रम मेवा अड्क ५ रहेको हुन्छ यस मेवाको दिशा रहित स्वतन्त्र हुन्छ । 
प्रधको चारै तिर आठ दिशामा अन्य आठ बर्गाकारहरु अष्टकोणीय दिशामा 
तको हुन्छ । पस चर्तुभुजको विचमा मेवा अंक ५ को माथीतिर मेवा अङ्क 
९ पसती दक्षिण दिशा, तलतिर अंक १ यसले उत्तर दिशा, बाँया तिर अङ्क 
७ पसलले पश्चिम दिशा र दाँया तिर अङ्क ३ यसले पूर्व दिशाको 
शफैत गद । 

परै गरी मेवाको वर्गाकारको पूर्व दिशाका ३ अंकको माथि अंक ४ रहेको 
पछ॥ घसले आग्नेय दिशाको संकेत गर्दछ भने मुनी तिर मेवा अंक ८ ले 
(शान दिशाको संकेत गर्दछ भने अर्को तर्फ पश्चिम दिशाको मेवा अंक ७ 
को माथि मेवा अंक २ हुन्छ यसले नैत्चत्य दिशाको संकेत गर्दछ भने 
पृनितिरको मेवा अंक ६ ले बायव्य दिशाको संकेत गर्दछ । मेवाका अंकहरुको 
तत्वीप ज्योतिषशास्त्रमा बिभिन्न राम्रा तथा नराम्रा समयहरुको निर्धारणमा 
महत्व रहेको हुन्छ । तसर्थ तत्वीय पात्रो प्रणालीमा मेवालाई पात्रोको केन्द्रमा 
«पोजन गरिएको हुन्छ । 


१.८ काल मापनका तत्वीय इकाइहरु 
तत्वीय खगोलशास्त्रका आधारमा काल वा समय मापन तथा निर्धारण 
विधि पुरानो हो । हालको जस्तो अंक गणितीय आधारमा साल वा वर्ष वा 
सम्वतको गणना सुरु हुनु भन्दा पहिले तत्वीय आधारमा अर्थात चित्रात्मक 
तथा संकेतात्मक रुपमा चिन्हहरुबाट नै तोकिने वा निर्धारण गर्ने गरिएको 
आज सम्म पनि पाइन्छ । एक वर्ष, एक महिना, एक दिन, एक घण्टा, एक 
मिनेट, एक सेकेण्ड आदि कालका वृहत्तर देखि सानो इकाईंहरु सम्मलाई 
मापन गर्ने बुझाउने विभिन्न लो, खाम, पार्ख तथा मेवाहरु नै तत्वीय काल 
मापनका इकाईंहरु हुन्‌ । जसलाई निम्नानुसार प्रस्तुत गरिन्छ । 
२७ 


३.५.१ राब्ज्युङ ल्होकोर (तत्वीय सम्बत्सर वर्ष चक्र) 

तत्वीय वर्ष चक्रका वाह्रृवटा वर्ष बुझाउने वर्षका संकेतहरु र भाले तथा 
पोथी पाँच खाम [प्रभाव तत्व)हरुको संयोजनबाट बन्ने साठी वर्षे वर्षचक्रको 
एउटा पूर्ण वर्षचक्र नै तत्वीय सम्वतसर अर्थात्‌ डुब्च्युखोर्लो '६० वर्षे 
बर्षचक्र' नै राबज्युङ ल्हो/लो अर्थात्‌ हो । भारतीय परम्परा अनुसार 
'सम्बत्‌्सर' तथा यसलाई बृहस्पति वर्षचक्र (1017001 १८० (५०८८) भनिन्छ । 


३.५.२ ल्हो वा लो तत्वीय वर्ष/साल/सम्बत्‌ 

नेपालका तिब्वती वर्मन भाषापरिबारका भाषाहरुमा ल्हो /लो शब्दले 
बर्ष साल / सम्बत्‌ /सम्बवतसर वर्षलाई बु'फाउछ । यहाँ तत्बीय 
वर्ष/साल /सम्बत्‌/सम्वतसर भन्नाले वर्ष वा साल वा सम्वत्‌ वा सम्वतसरको 
गणना गर्दा गणितीय अङ्गको प्रयोग नगरी बिभिन्न जीब-जन्तु तथा पन्छीको 
नामबाट बाह्र वटा फरक-फरक वर्ष संकेतहरुको नामाकरण गरिएको 
हुन्छ । तत्वीय वर्षका संकेतहरु १२ वटा बिभिन्न जीबजन्तुहरु क्रमस: १ 
मुसा, २. गौरू, ३. वाघ, ४ खरायो, ५. ड्राइगन, ६. सर्प, ७. घोडा, प. 
भेडा, ९. बाँदर, १०. चरा, ११. कुकुर, १२. बंदेल नामाकरण गरेको हुन्छ 
(हेर्नुहोस्‌ तस्वीर-१) । 


१.७.) ला/दा/बाषा (तत्वीय महिना) 

भल्गर ॥। । वी गतिका आधारमा निर्धारित काल गणनाको वर्ष इकाइ 
9 गहत्यपृणे इकाई पन्द्रमास वा महिना हो । तत्वीय महिना पनि 
तत्यौँप बचक्रलाए बःफाउने सकेतहरुको आधारमा नै नामाकरण गरिएको 
गत् । गत्वीप संफैत अनुसार तत्वीय वर्षको वर्षचक्रमा प्रथम वर्ष मुसा 
गी गने तत्वीप १२ महिनाको गणना गर्दा त्यही वर्षचक्रको प्रथम महिना 
बुक ढ। मीत : गरुड अर्थात्‌ मृपुखी हो (हेनुहोस तालिका-४) । तत्वीय 
पिताको "गण प्राचिन मास गणना पद्दति मुख्यरुपमा चन्द्रमामा आधारित 
हुँत॥ । आश प्रचलनमा रहेको तत्वीय बर्ष गणनाको परम्परामा बर्ष निर्धारणको 
पर्न आप्ार यन्द्रमार गणना अनुसार नै गरिएको हुन्छ । त्यसकारण तत्वीय 
बषेकौ तपाँबर्षलाई चन्द्रनयाँ वर्ष पनि भनिन्छ। किन भने तत्वीय वर्षको 
पाग्लौ बित्य प्रथम चन्द्र महिनाको प्रथम दिन अर्थात्‌ प्रथम चन्द्र महिनाको 
शुक्लपक्ष परेवा वा प्रतिपदाका दिनलाई नयाँवर्ष प्रवेशको दिन मानिएको 
पाइल॥ । 

॥4 गणनाको यो परम्परा संसारमै सवैभन्दा पुरानो हो । आज पनि 
धाप्प,तिव) रुपमा चन्द्रमासको दिन अर्थात्‌ तीथी गणनाको परम्पराकै आधारमा 
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खोतः राहुल सांकत्यायन, २००३, तिब्बत मे वौढ धर्म, पृष्ट: 
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चाड तथा पर्वहरुको निर्धारण गरिन्छ । आज पनि प्रचलनमा रहेका प्राय 
सबैखाले सौर पात्रोहरुमा सौर महिनालाई बुझाउने मासनाम चन्द्रमालाई 
बुझाउने शब्दवाटै निर्माण भएको पाइन्छ । यस तथ्यले सौरमास भन्दा 
पहिले देखि नै चन्द्रमास परम्परा प्रचलनमा रहेको कुरा पुष्टि गर्दछ । 

उदाहरणका लागि चिनिया 'सिननियन' अर्थात्‌ युआन दिन चन्द्र नयाँवर्ष 
यहाँ युआनको युयेले चन्द्रमालाई बुझाउँछ । यसैगरी अङ्ग्रेजी चन्द्रमा 
बुझाउने शब्द मुन बाट ग्रेगोरियन पात्रोको मन्थ, तामाङसमुदायको पात्रोमा 
पनि चन्द्रमालाई बुझाउने लाडीशव्दबाट महिना बुझाउने 'ला', जापानीमा 
'गाचुकी' नेपालको नेवारीको तिमिलाबाट 'ला', कोरियनहरुको चन्द्रनयाँ 
बर्षको प्रथम दिन 'सोलनल', आदि परम्पराहरुलाई हेदाँ महिना बुझाउने 
शब्द चन्द्रमालाई बुझाउने शव्दबाटै भएको पाइन्छ । 


३.५.३.१ ला/दा/दावा ल्हाग (तत्वीय अधिकमास) 

चन्द्रपात्रो परम्परामा चन्द्रमाको गतिलाई मुख्य आधार मानेर समयको 
निर्धारण गरिन्छ । चन्द्रमाले साधारणतया २९.५ दिनमा पृथ्वीको एक फन्को 
मारेको हुन्छ भन्ने सिद्धान्तका आधारमा १२ चन्द्रमासको १ चन्द्रवर्ष ३५४ 
दिनको एक चन्द्रवर्ष हुन्छ । पात्रोमा सौर एक वर्ष वरावरको ३६५ दिनको 
सौरमास अनुसार अपुग हुने ११ दिन प्रत्येक २.७ वर्षमा (11%2.7-29.7) 
अर्थात्‌ ३० दिनको थप एक महिना जोडीन्छ र त्यो वर्षलाई अधिकमास वर्ष 
भनिन्छ । यो वर्ष क्रत्‌ ढीलो आरम्भ हुन्छ । यस्ता ७ अधिकमासहरु १९ 
वर्षमा एउटा क्षेयमास वर्ष आउछ । 


३.५.३.२ ला/दा/दावा च्याङना (तत्वीय क्षेयमास) 
चन्द्रपात्रोमा कुनै एक चन्द्र महिनामा यदी दुइ संक्रात्तिहरु एकै महिनामा 
परेको अवस्थामा यस्तो महिना घटेको वा क्षयमास भनिन्छ । 


३.९ औसी र पूर्णीमा 
प्रत्यक चन्द्र महिनाको शुक्लपक्ष प्रतिपदा देखि पूर्णी सम्म र कृष्णपक्ष प्रतिपदा 
देखि औंसीसम्मका दिन गरी विभाजन गरिएको हुन्छ । शुक्लपक्षको १५ औं 


३० 


तीवी ।छैपाङचा) पूर्णिमा याङ्ग (याव) हो भने कृष्णपक्षको १४ औं दिनेलाई 
३० औं तीथी अर्थात्‌ औंसी यीङ्ग (युम) हो । 


३.१० तत्वीय दिन तथा समय चक्र 

चन्द्रमासमा प्रत्येक २३.५९ घण्टालाईं एक दिन मानिएको हन्छ, । यसको 
पनि १२ तत्वीय संकेत अनुसार एक दिनको समयलाई बिभाजन गरीएक। 
हन्छ तालिका-४ मा हेनुहोस्‌) । तामाङ समुदायमा सात दिनलाई डीसर 
भनिन्छ । तामाङ सात दिन निम्न प्रकार रहेको छ । 


३.११ ज्युङची (तत्वीय पात्रो /ज्योतिष) 

तत्बीय खगोलशास्त्रको बर्ष, महिना, दिन, समय आदि गणना गर्ने 
परम्परालाई तामाङ सेपी, हयोल्मो लगायत चीनिया तिब्वती भाषामा 'ज्युङची 

था 'नाग्ची' भनिन्छ । नेपाल, मंगोलिया, चीन, सिंगापुर, मलाय, लावोस 
भटान,भारतको सिक्कीम, हीमालचल, लदाख तथा चीनिया तिब्बत आदि 
सम्पूर्ण भूभागमा ज्युङची तत्वीय ज्योतिष शास्त्रको परम्परा अद्यापी चलि 
रहेको छ । यस परम्परामा गणितीय ज्योतिष परम्परासंग मेल खाने तर 
भन्दै तत्बीय पद्दति पाँच तत्व युक्त खाम, ल्होकोर (लोकोर वा बाह्र जीव 
तत्ब युक्त वर्षचक्र।, मेवागु (एक देखि नौ अङ्ीय वगाकार) र पार्ख ।अप्टकोण 
बा दिशा) तालिका आदि तत्वहरुले युक्त हुन्छ जसलाई थाङका चित्रको 
माध्यमले चित्रित गरिएको हन्छ त्यसलाई स्हिपा खोर्लो भनिन्छ । यसको 
साथै ज्युङ्चीको प्रयोग मुख्य ज्योतिष बिज्ञान तर्फ हुने गरेको पाइन्छ । 
यसैको आधारमा बिवाह, चुडाकर्म, मृत्यु संस्कार आदिका निमित्त शुभ अशुभ 
साइतहरु निधीरण गरिन्छ । सािकानद 


झीसरे (सात बारको नाम) 


399999411 
॥॥ 


ल्होछार पर्वको उपलक्ष्यमा साँस्कृति फाकी सहितको च्याली 
चित्र-४ 


0 ५? १०, गथ्टिम स्पा 
“७, डक ल्होछार शच्ट«को शुभ 
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अध्याय चार 


तत्वीय सम्बत्‌ ल्होकोरको ऐतिहासिकता 


४.१ खगोलशास्त्रमा आधारित तत्वीय सम्बत ल्होकोरको उद्गम 

नेपालमा रहेका सांस्कृतिक पर्वहरू मध्ये चन्द्र नयाबरप ल्होछार(लोसार) 
सवै भन्दा पुरानो पर्व हो । किनभने, नेपालमा तामाङ, हृयोल्मो समुदायले 
मनाउने ल्होछार (लोसार) तथा मस्ताङ, डोल्पा, मुगुमा मनाउने रूङ पर्व 
२ चीनमा चिनियाहरूले मनाउने वसन्त उत्सव तथा परम्परागत 'सिननियन' 
परबान दिन चन्द्र नयावरप पर्व एकै दिनमा पर्ने यो मानब संस्कृतिको उदगम 
हालसम्म प्राप्त ऐतिहासिक तथ्यहरुको आधारमा चीनको पेकीङ मानव 
सभ्यतासँग जोडीएको पाइन्छ । 

चीनमा यो नयाँवर्ष मनाउने परम्परा आजभन्द्रा ४७०० वर्ष अघि सिया 
मामाज्यकालमा प्रचलनमा रहेको उल्लेख गरिएको पाइन्छ भने चीनको 
तत्वीय खगोल तथा ज्योतिपशास्त्रको इतिहास अझ त्यो भन्दा अघि $ हजार 
वर्ष पुरानो पुरानो तथ्यहरु पाइन्छ । 

तसर्थ, नेपालमा य्रो ल्होछार लोसार बा चन्द्र नयाँवर्ष उत्सव मनाउने 
परो परम्परा हजारौँ वर्ष देखि निरन्तर आजसम्म प्रयोगमा आइ रहेकाले 
यसलाई सबै भन्दा पुरानो मान्ने आधारहरु प्रसस्तै भेटिन्छ । 

“चिनिया प्राचिन 'स्हीया' साम्राज्य र वादशाहहरुले प्रचलनमा ल्याएको 
'स्हीया' पात्रो परम्परा अनुसार पनि चिनिया चन्द्रवर्षको प्रथम चन्द्रमहिनाको 
प्रथम दिनलाई नयाँवर्ष आरम्भ मानिएको छ । यो परम्परा "ई.पू. २१००-१६०० 
मा प्रारम्भ भएको कुरा चिनिया चन्द्र नयाँवर्ष परम्पराको इतिहासमा उल्लेख 
गरेको पाईन्छ र हजारौँ वर्ष देखि हालसम्म निरन्तर चलिआएको छौँ । यहि 
समयदेखि चिनियाहरु क्रात्‌ परिवर्तनको बसन्त उत्सव अर्थात्‌ 'स्प्रीङ्ग फेष्टीभल' 
पर्व मनाउँछन्‌ । 

यस आधारमा तत्वीय खगोलशास्त्रमा आधारित काल गणना पद्दति 
चीनबाट आरम्भ भएको ऐतिहासिक तथ्य तथा अभिलेखहरुको आधारमा यो 
प्रणालीको उदगम चीनबाट भएको मानिन्छ । 
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आज पनि चीनमा भेटिएका छ हजार वर्ष पहिलेका पुरातात्वीक अभिलेखहरु 
तथा चीनीया समुदायको वाहल्यता र प्रभाव रहेको सबै एसियाली मुलुकहरुमा 
तथा दक्षिण एसियाका नेपाल, भारत, भूटानका आदिबासी समुदायमा रहेको 
तत्वीय खगोलशास्त्रमा आधारित सम्बत्‌का साल बा वर्ष वा सम्बत्‌ फेरीने 
दिन र चीनीयाहरुको तत्वी सम्बत्‌ फेरिने दिन एकै दिनमा पर्नुले पनि यो 
तत्वीय खगोलशास्त्रमा आधारित तत्वीय वर्षचक्र परम्परा एउटै हो र यसको 
प्रारम्भ तथा उदगम चीनमा नै भएको हो भन्ने प्रसस्तआधारहरु पाइन्छ । 


४.२ चिनिया तिब्बतका तत्वीय सम्बत्‌ ल्होकोरको ऐतिहासिकता 

चिनिया तिब्बतमा चीनको तत्वीय खगोलशास्त्र तथा ज्योतिषशास्त्र 
ज्युङ्चीमा आधारित चन्द्र नयाँवर्ष परम्परा इसा पूर्वको दोश्रो शताब्दीका 
तत्कालिन तिब्बतका प्रथम राजा 'डङ्याखारि छेन्पो (8४%9-10119111-105121- 
70-210 ८2ा0पक9 उ.0.) को समयमा नै जनमानसमा प्रयोगमा आइ सकेको 
करा हालको चिनियाँ तिब्वतका खगोल तथा ज्योतिषशास्त्रीहरुले उल्लेख 
गरेको छ । तिब्बतमा भारतीय कालचक्र तन्त्रको प्रवेस हुन्‌ भन्दा धेरै बर्ष 
पहिले नै मो र फो युक्त खाम अर्थात्‌ पाँच भौतिक तत्वहरुको आधारमा 
ज्योतिप हेनेँ परम्परा थियो जो बोन धर्म तथा प्रकृति पूजकहरुको यावर 
युम 'सैतो र कालो' तान्त्रिक प्रणालीमा आधारित थियो, जसमा उनीहरुले 
प्राणी वली दिइन्थ्यो । 

तिव्वतमा पनि विभिन्न समयमा पटक-पटक गरेर हजारौं वर्ष अघि देखि 
चीनमा प्रयोग भइ राखेको ज्युङची 'तत्वीय खगोलशास्त्र' परम्परा चीनबाट 
प्रवेस भएको हुनाले यसलाई चिनिया तिव्वतीहरु नाग्ची ।कालो खगोलशास्त्र 
तथा ज्योतिष शास्त्र) भन्दछन्‌ । उनीहरुको तत्वीय सम्वत्‌ गणना लोसार 
परम्परा यही नाग्चीमा आधारित छ । 

वास्तबमा चौयो शताव्दीमा चिनिया तिब्बतमा वौद्ध धर्मको प्रवेस आरम्भ 
भएको मानिन्छ र पछि सातौ शताव्दीमा चाहिँ राज्यको तहबाट नै पूर्ण 
रार्जाकय सम्मान पाएको इतिहास छ । जसले गर्दा तिब्बतमा बुद्ध धर्म र 
हालको ज्योतिष तथा खगोल शास्त्रले पनि रार्जाकय रुपमा विकास हुने 
अबसर पाएको हो । 

त्यो भन्दा पहिले तिव्वतका राजा डामरी स्रोङचान (प्टोपका॥ 5109 105) 
ले छैठौँ शताव्दीमा चार जना प्रतिभाशाली विद्वानहरुलाई चीनमा ज्योतिष 
तथा खगोलशास्त्रको अध्ययन गर्ने पठाएका थिए । यो क्रम पाछि पानि 
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निरन्तर जारी रहेको देखिन्छ र सातौ शताब्दीका तिव्यती राजकमारलै विषाह 
गरेका पाँचौं रानी, चिनिया राजकुमारीले चीनबाट चिनिया पन्चाइ एबं 
भगोलशास्त्र र ज्योतिषशास्त्र ल्याएको करा इतिहासमा उन्पेद्र छ । 
भन-ची -खाडः७-८:-१९९५) । त्यसै चिनिया तत्वीय खगोलशास्वीय चिनि॥। 
परम्पराको प॒भावले तिव्वतमा खगोलशास्त्र तथा ज्योतिषशास्पमा नय 
आयाम थपेको थियो । 

त्यसरी नै सातौँ शताव्दीमा तिव्वती राजा साङ्चान गाम्पा 
(६501 0159 5691 20) को पालामा पनि तिब्वतमा खगोल तथा 
"योतिपशास्त्रका द्रतगतीमा विकास भएको थियो । यसले आठौ शताव्दीमा 
पग्दा तिव्वतमा चिनीया तत्वीय ज्योतिषशास्त्रले 'स्वणयुग' (501.101:2 ॥1: 
को रुपधारण गरी इतिहास कायम गरेको थियो । 


४.२.१ चिनिया तिब्बतमा भारतीय कालचक्र तन्त्रको प्रवेश 

तिब्बतमा नाग्चीको प्रयोग भन्दापछि मात्र अर्थात्‌ अग्नी खरायो वर्ष 
तदनुसार सन १०२७ मा भारतबाट वौद्ध दशंनमा आधारित कार्ची अर्थात्‌ 
"थीकालाचक्र तन्त्र” को आधारभूत मुख्य तिनखण्डहरुको अनुवाद संस्कत 
भाषाबाट तिव्त्रतीमा भएको थियो । जसमा तिन अध्यायहरु क्रमस: १ 
वाह्य, २ आन्तरीक र ३. वैर्काल्पक कालचक्र तन्त्र को तिव्वतीमा अन्‌वाद 
भएको थियो । 

पस भारतीय खगोल तथा ज्योतिपशास्त्रीय परम्परालाइ आज तिर्ब्वात 
परम्परामा 'कार्ची' सेतो खगोलशास्त्र तथा ज्योतिषशास्त्र भनिन्छ । तिव्चती 
पात्रो कार्चीमा आधारीत भएर निमाण भए देखि तिव्वती पात्रो भारतीय पात्रो 
परम्परा अन्‌सार मंगोल बा तिब्बती तेश्रो महिना (होर या बो दावा सृम्पा) 
देखि वर्षको प्रारम्भ भएको पात्रो निर्माण भएको पाइन्छ । यो पात्रो परम्परा 
आजसम्म चलन-चाल्तमा तिब्बती पात्रो 'दाथो तथा लोथो' रुपमा प्रयोग 
भइ रहेको छ। 

दशौँ शताव्दी ताका नै निब्वतमा सत्ता लुछाचुडीको कारण चरम बिकास 
भइ सकेको खगोल तथा ज्योतिषशास्त्र लगायत अन्य थुपै क्षेत्रको विकास 
गतिमा शिथल आयो यसको प॒भाव तिब्बतमा अग्नी खरायो वर्ष 
(सन्‌ १०२७) मा प्रवेस पाएका अर्थात्‌ भारतीय कालचक्र तन्त्रको तिव्चतीमा 
अनबाद भइ प्रारम्भ भएको कार्चीमा आधारित खगोलशास्त्र तथा ज्योतिष 
परम्पराले पनि यस अरवधमा विकास तथा प्रचारप्रसार हने अबसर पाएन 
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तर सत्रौं शताब्दीमा भने पाँचौं दलाई लामा 'डावाङ लोब्साङ ग्यासो'को 
समय देखिमात्र पूनः कालचक्र तन्त्रको विकास तथा प्रसार हुने अवसर 
पाएको थियो । त्यसवेला देखि चनिया तिव्वतीहरुले नवबर्ष उत्सब र धार्मिक 
कर्मकाण्डहरु आजपनि यहि कार्ची र नाग्ची युक्त तिव्वती चन्द्रपात्रो परम्परा 
कै आधारमा मनाउने गरिन्छ । 

यस तथ्यले तिव्वतमा दुइ प्रकारका पात्रो परम्पराको प्रचलन रहेको कुरा 
जनाउँछ । त्यसैले तिब्बतमा तत्वीय खगोलशास्त्रमा आधारित "ज्युङ ची 
(छाला ला 45101089) अर्थात्‌ नाग्ची र भारतीय कालचक्र तन्त्रमा 
आधारित “कार ची"(५51010119) दुई प्रकारको परम्परा रहेको छ । जसले 
गर्दा आजको तिव्वती पात्रामो भारतीय चन्द्रसौर्य तथा ज्युङचीको संमिश्रण 
पाइन्छ । यी पात्रो परम्पराहरुबाट तिब्बतमा नाग्ची चीनबाट र कार्चीको 
भारत तथा पर्सीया, गीस लगायतको देशहरुमा प्रचलित पात्रो परम्परावाट 
आएको तिब्बती पात्रो अध्ययनले देखाउँछ । 


४.३ नेपालमा तत्वीय सम्बत्‌ ल्होकोर 

नेपालमा काठमाण्डौँ उपत्यकाको प्राचीन बौद्ध स्मारक फाग्पा सीडगुन 
र ज्यारोडखास्योर छघोर्तैन 'स्वयम्भू र बौद्ध स्तुपा' को सम्वत्‌संज्ञा अर्थात्‌ 
तत्वीय सम्बत्‌ सँग जोडिएको नामाकरण तथा त्यहाँ अबस्थित तत्बीय 
ल्होकोर/लोकोर सम्बत्चक्र चित्रादि पुरातात्वीक प्रमाणका आधारमा प्राचीन 
काल देखि नै तत्वीय खगोलशास्त्रको वर्ष, महिना, दिन, समय चक्र गणना 
गर्ने तत्वीय पद्दति अथीत्‌ तत्वीय लोकोर परम्पराका ल्होछार(लोसार) 'नयाँवर्ष' 
उत्सव तत्वीय सम्वत्‌को नेपालमा प्रयोग भएको प्रमाण हो । 

त्यसैगरी चाँगुनारायण मन्दिरको छत्रमा उल्लेखित अंशुवर्मा कालको पुस 
महिनामा अधिकमास अर्थात्‌ मलमास जोडने चन्द्रपात्रो परम्परा, आदित्य 
मल्लको १३७८ को अभिलेखमा र पुण्य मल्लको १३९४ आदि अभिलेखहरु 
आदिले नेपाल प्राचीनकाल देखिनै तत्वीय सम्बत्‌को प्रयोग भएको प्रसस्त 
प्रमाण बा तथ्यहरु पाइन्छ । यसैका आधारमा नेपालमा यो तत्वीय सम्बत्‌ 
प्रणाली यहाँका आदिवासी जनर्जाति तामाङ, गुरुङ, मनाङवा, मुगाम्वा, 
योल्मोपा, दोल्बुपा, सीङसावा, लोवा, थुदाम, शेर्पा, मुस्ताडी लगायत थुपै 
समुदायले हजारौं वर्ष देखि प्रयोग गर्दै आएको पाइन्छ । 

तसर्थ, ल्होछार वा लोसार उत्सव तथा पर्व विभिन्न वाह जीवजन्तुहरुको 
नाममा बाह्र वर्षलाई पाँच भौतिक तत्वहरुको आधार सृजना भइराखेको 
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तत्वीय वर्षचक्र परम्परामा आधारित वर्ष, महिना, दिन गणना गर्ने पौराणिक 
तत्बीय खगोलशास्त्र तथा ज्योतिषशास्त्र संग सम्बन्ध रहेको नपालको 
परम्परा हो । 

यो परम्परा चिनिया चन्द्रपात्रोको परम्परा जति पुरानो छ त्यतिनै पुरानो 
हो अर्थात्‌ नेपालमा नेपालको उच्च पहाडी हिमालय क्षेत्रमा वसोवास गर्ने 
सम्पर्ण समुदायले कनै न कुनै रुपमा मनाउने तत्वीय नयाँवर्ष ल्होछार वा 
लासार पर्व चिनियाँ परम्परागत चन्द्र नयाँ वर्ष तथा स्प्रीङफेस्टीभलको 
सम्बन्ध पनि उत्तिकै पुरानो छ भन्दा अत्युक्ति पर्दैन । 


४.४ तत्वीय सम्बत्‌ ल्होकोरको आदिवासी समुदायसँग सम्बन्ध 

नेपालमा सम्पूर्ण उच्च हिमाली भूगोलका आदिवासी समुदायहरुको साझा 
खगोलीय तथा ज्यातिषशास्त्रीय अध्ययनको वैज्ञानिक कडी नै तत्वीय सम्बत्‌ 
प्रणाली हो । तत्वीय सम्वतको आधारमा फेरिने नयाँवर्ष उत्सव पात्रो 
परम्पराका कारण फरक दिनमा या एक महिना फरक पारेर मनाउने गरिए 
पनि पीनीहरुको खगोली गणनाका सम्बत, महिना, दिन, तथा समयका 
डुकाइहरुको योग तथा गणना बिधि र संकेत चिन्हहरु एकै हो । अर्थात्‌ खास 
गरेर प्रश्नम चन्द्र महिनाको प्रथम दिन नै ल्होछार वा लोसार र रुङ पर्व 
तत्वीय सम्वतृका आधारमा मनाउने गरिन्छ । यो चिनिया तत्वीय खगोलशास्त्रमा 
आधारित छ र चन्द्रपात्रो अनुसार तत्वीय संकेतहरुको आधारमा गणना 
गर्ने गरिन्छ । 

त्यसैले नेपालका उत्तरी क्षेत्रका आदिवासी जनसमुदायहरु र चिनिया 
तिब्बती एवं चीनिया भाषा तथा सांस्कृतिक पर्वहरुसँग तात्वीक र ऐतिहासिक 
सम्बन्ध छ । 

त्यसकारण विश्वभर प्रचलनमा रहेको तत्वीय खगोलशास्त्रमा आधारित 
“चन्द्र नयाँवर्ष' अर्थात्‌ 'चन्द्रमास'को आधारमा वर्ष वा सम्बत्‌ वा त्रातु 
परिवंतन हने यो 'ल्हो' परम्परा पश्चिमी 'ग्रेगोरियन' र भारतीय 'कालचक्र' 
तथा सूर्यदय तन्त्रमा आधारित पात्रो वा सौ पात्रोसंग पनि सम्वन्ध रहेको 
हन्छ । साल, सम्वत्‌, सम्वत्‌सर, वर्ष, महिना, दिन, रात फेरिने कुरो आधुनिक 
वैज्ञानिक भाषामा भन्नु पर्दा खगोल र ज्योतिष विज्ञानसंग गाँसिएको 
हन्छ. । त्यसैले तत्वीय खगोलशास्त्रमा आधारित चन्द्र वर्षको प्रतिनिधित्व 
गर्ने तत्बीय वर्षचक्रको एउटा वर्षबाट अर्को वर्ष (१२ जीबहरुको ल्हो वा 
लो चक्र) फेरिने परम्पराको आफ्नै छुट्टै मुल्य, मान्यता, ईतिहास रहि आएको 
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छ। चीतमा यो तत्वीय चन्द्र नयाँवर्ष र क्रतृ परिवतन्‌ ।सुर्य दक्षिणबाट 
उत्तरी ध्रूवतर्फ लाग्ने ५/(टा $0151८८ ३४९ प्रवेस भएको सूचकको रुपमा 
मनाउने) 5071 1:25/४9। उत्सब नै हो । 

यस तथ्यले यो तत्वीय खगोल तथा ज्योतिषशास्त्रमा आधारित सम्बत्‌ 
प्रणालीले नेपाल तथा विश्व भर रहेको पाचीन तत्वीय खगोलशास्त्र तथा 
ज्यातिषशास्त्रलाई अपनाउने विश्व समुदाय सँगको ऐतिहासिक र प्राचीन 
सम्वन्ध तथा मानव सभ्यताको एउटा वैज्ञानिक विकासको पक्षसँग समेत 
सम्वन्ध स्थापित गर्ने ढोका खोलेको छ। 


त 
पल 


अध्याय पाँच 
तत्वीय सम्वत ल्होकोर अनुसार फेरीने 
ल्होछार/लोसार माघ र फागुन महिनामा 
पर्छ किन ? 


ल्होछार या लोसार उत्पत्ति, उदम्‌ तथा ज्युङ्त्रीलाई आधार मानेर मानिने 
साझा उत्सव हा । यो उत्सव चन्द्रपात्रोको पहिलो महिनाको, पहिलो दिन 
ल्हो।वर्ष) फेरिने दिनको रूपमा अन्तराष्ट्रिय स्तरमा नै मनाइन्छ । सिद्धान्तका 
दष्टिले यो वर्ष, महीना, दिन, समय आदि जनाउन प्रयोग हने तत्व १२ 
जीव जन्तको ल्होकोर (वर्ष चक्र), यीङ र याङ यक्त पाँच खाम/तत्व। 
अष्टकोणीय पाखे (चिनियाँमा क्वा) र एक देखि नौ अङ्कीय वर्गाकार मेवाग 
चिनियाँ ल्हो शू) मा आधारित खगोल तथा ज्यातिपशास्त्र हो । 

पहिलो त चिनियाहरुले मनाउने परम्परागत चिनिया चन्द्र नयाँवर्ष उत्सब 
अर्थात्‌ स्प्रीङ फेस्टीभल सँग नेपालमा तामाड समुदायले मनाउने ल्होछार, 
योल्मो समुदायले मनाउने लोसार तथा मस्ताडी, डोल्पालीहरुले मनाउने 
रुङ पर्व एके ५ समयमा पर्दछ । 

नेपालमा मस्ताडी, डोल्पाली, मुगालीको रुङ र तामाङ, योल्मोपाको सोनाम 
ल्होछार(लासार) तबा चीनीया परम्परागत तत्वीय गणना तथा खगोलसास्त्रका 
आधारमा मनाउने स्प्रीडफेस्टीभल, सिननीयन पर्व या चीनिया चन्द्र नयाँवर्ष 
उत्सब पसपाली माघसक्ल पक्ष प्रतिपदा परेवाका दिन तदन्‌सार सन २००९ 
को जनबरी २६-२७ मा परेको छ भने तिव्बतीहरू तथा नेपालमा सेपा 
समुदायले मनाउने यही पर्व फेब्रुअरी २५ मा परेको छ । यसैगरी चिनको 
तिव्वतमा यही लोसारले तिब्बती राजाको सम्वत्‌ 'वो जीक्यालो ' 
(यस पाली २१३६ सौं। फेरिने दिनको रूपमा पनि बझाउँछ र यसलाई 
ग्याल्वो (राजाको) लोसार भनेर भन्ने गरेको पाइन्छ । नेपालमा गुरूङजातिले 
भने २०४९ साल पछि यहि उत्सव सर्य पात्राको सौरमास पौपादी १५ गतेका 
दिनलाई तम-ल्होछार मानिआएको छ । 

यसपाली पनि लाइ।गोरु) ल्होकोरको वर्ष एउटै तत्व भए तापनि गुरुङ 
तामाङ, सेपां या चिनियाँ तिब्बती भनेर किन भिन्न समयमा यो पर्व 
मनाउँछन त : जिज्ञासा जाग्न स्वभाविक नै हो । गहन अध्ययन गरेमा 
स्पष्ट बुझन सकिन्छ । यसो हुनुमा प्रचलित पात्रो परम्पराको वर्ष सूर्य दिन 
३६५ दिनको एक वर्ष मान्ने र चन्द्रवर्षको ३५४ चन्द्रदिनको एक चन्द्रवप 
मान्ने र ३६० चन्द्रदिनको एक चन्द्रबर्ष मान्ने परम्पराले गदा पात्रामा ठूलो 
भूमिका खेलेको हन्छ । 

३ 


तिब्वतमा सन १०२७ तदनुसार अग्नी खरायो वर्ष पछि व्यवहारमा आएको 
भारतीय कालचक्र तन्त्रमा आधारित तिव्वती कार्ची अनुसार तीब्वती पात्रोमा 
३६० दिनको एक चन्द्रवर्ष मानिन्छ ।मान ची खाङः १३:१९९५) । चिनियाँ, 
नेपालमा तामाङ, योल्मोपा समुदाय तथा प्रचलित भारतीय र पाश्चात्य 
ग्रेगोरियन पात्रो परम्परामा ३५४ चन्द्र दिनको एक चन्द्र वर्ष मानिन्छ । यही 
भिन्नताले तिव्वती चन्द्र पात्रोको तीथीमा पनि औंसी र पूर्णीमा बाहेक अरु 
दिनमा पर्ने पर्वहरुमा भिन्नता आएको हो । 

एक चन्द्रमासमा साधारणतया २९.५ दिनको एक महिना हुन्छ यसरी 
गणना गर्दा चन्द्रपात्रोमा १२ महिनामा हुने एक वर्षमा ३५४ दिनमात्र 
पुग्छ । तर चिनिया तिब्वती एक चन्द्रमास ३० दिन हुन्छ जसले गर्दा १२ 
महिनामा ३६० दिनको एक वर्ष मानिएको हुन्छ । यसले गर्दा सौरमास 
वमोजिमको ३६५ दिनको एक वर्ष पुग्न ६ दिन अपुग हन्छ भने अन्य पात्रोमा 
३६५ पुग्न ११ दिन अपुग हुन्छ । 

तसर्थ उपरोक्त अपुग दिनहरुको योगफलबाट महिना पुगेको वर्षमा चन्द्र 
अधिकमास वर्ष (फा 1,690 १४८१) जोडिन्छ । नेपाल, भारत तथा 
चिनियाहरुको अधिकमास जोड्दा ११ दिन ५ २.७ वर्ष « २९.७ दिनको 
सरदरले अधिकमास एक पटक जोडिन्छ । पसरी 'अघिकमास' जोडिएर हुने 
वर्षलाई चन्द्र अधिकमास बर्ष (1019 1.09]) १८३") मलमास परेको वर्ष 
भनेर भन्ने गरिन्छ । 

तिब्बती पात्रोमा चन्द्र अधिकमास वर्षको निम्ति २.७ वर्षमा एक पटक 
जोडिँदा पनि (५ दिन ४ २.७ वर्ष (सरदर) १५) एक अध्विकमास पुग्दैन जसले 
गर्दा उसको पात्रोमा अध्विकमास एक अर्को वर्ष मात्रै जोडिन्छ । चन्द्र 
अधिकमास वर्ष प्रत्येक अढाइ या तीन वर्षमा जोडिँदा भारतीय पात्रोमा 
२९.७ दिनको अधिकमास पुग्न जान्छ तर तिब्बती चन्द्र पात्रोमा एक 
अधिकमास महीना ४ वर्षमा पनि २० दिनको मात्र हुन जान्छ । किन भने 
तिव्वतीहरुको ३६० दिनको एक वर्षमा प्रत्येक वर्ष अपुग ५ दिनले तीन 
वर्षमा मात्र १५ दिन हुन पुग्छ त्यसकारण तिब्बती चन्द्र अधिक्रमास 
(मलमास। वर्ष भारतीय या अन्य पात्रोमा भन्दा एक वर्ष पछाडी पुग्न जान्छ । 

यसो हुँदा नेपाल, भारत, चीनको पात्रोमा चन्द्र अधिकमास वर्ष जोडीएको 
मलमास वर्षमा चन्द्रमास १३ महिना हुन्छ । त्यो वर्ष तिब्बती चन्द्रपात्रोमा 
अधिकमास नजोडिएको कारण त्यो वर्ष तिव्वती पात्रोमा अधिकमास वर्ष 
जोडिँदैन र मलमास मानिदैन अनि तिब्बती त्यो वर्षको चन्द्रपात्रोमा चन्द्रमास 
१२ महिना कै मात्र हुन्छ । यस्तो भएको वर्ष टुँगिँदा चिनियाँ तिब्बती परम्परा 
बाहेकको चन्द्र पात्रोमा ।तामाड हयोल्मो तथा चीनियाहरुको) १३ औं महीना 
सकेर प्रथम चन्द्र महीनाको प्रथम दिन नयाँवर्ष (ल्होछार / लोसार) आरम्भ 
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हुँदा चिनिया तिव्वती चन्द्रपात्रोको १९ औं महिना समाप्त भइ प्रथम चन्द्र 
महीनाको प्रथम दिन ल्होछार या लोसार एकै दिनमा पर्दछ र त्यौ बर्ष 
नेपालमा सोनाम या ग्याल्बो ल्होछार या लोसार भनेर अलगौ मानिरै आएका 
दुबै ल्होछार वा लोसार एकै दिनमा पर्ने जान्छ । 

फेरी अर्को वर्ष भने चिनिया तिब्बती पात्रोमा अघिकमास जाोडीनाले 
तिब्बती चन्द्रपात्रोमा १३ चन्द्रमहीनाको एक वर्ष हुन्छ । तिब्बती बाहःकका 
चिनिया, भारतीय, नेपालदेशीय पात्रोमा १२ चन्द्र महीनाकै एक वष 
हुन्छ । त्यसकारण त्यो बर्ष तिव्वती चन्द्रपात्राको १३ औं महिना समाप्त 
भइ प्रधम चन्द्र महिनाको प्रथम दिन अर्थात चिनियां तिब्बती ग्याल्बो लोसार 
आरम्भ हुन्छ भने अन्य पात्रोमा त्यही ल्होछार ।लोसार। या तत्वीय चन्द्र 
नयाँ वपारम्भ तिब्बती पात्रोको बाह्रौ चन्द्रमहीनाको प्रथम दिनमा नै प्रथम 
चन्द्रमासको प्रथम दिन अर्थात्‌ तत्वीय चन्द्र नयाँवर्ष आरम्भ हन्छ । त्यसैले 
चिनिया तिब्बती लोसार भन्दा एक महिना अगाडी नै नेपालमा तामाड, 
य्रोल्मोपा, मुस्ताडी, डोल्पाली तथा चीनका चिनियाँहरुको परम्परागत तत्वीय 
चन्द्र नयाँवर्ष उत्सव पर्दछ । 

यही कारणले गदा प्रत्येक २.७० वर्षमा एक पटक चिनियाँ तिव्वती 
ग्याल्बो लोसार र नेपालमा तामाड, हयोल्मो, मृस्ताडी, डोल्पाली समुदायको 
सोनाम भनिएका ल्होछार, लोसार, रुङ पर्व तथा चिनीयाँ नयाँवर्ष र वसन्त 
उत्सब एकै दिनमा एउटै तिथीमा अर्थात्‌ नेपाली पात्रो अनुसार माघसुक्लपक्ष 
प्रतिपदा परेवाको दिनमा पर्दछ भने बाँकी वर्षहरूमा ग्याल्बो भनिएका लोसार 
फाल्गुन सुक्लपक्ष परेबाका दिन पर्दछ । यो भिन्नताको मुख्य कारण यही 
पात्रोको भिन्नताले भएको हो । 

यस्तो भिन्तताले लोसार पर्ब मात्र होइन चिनियाँ तिब्बती पात्रोमा 
सागादावबा अर्थात्‌ वैशाख पूर्णिमा (बुद्ध जयन्ती) पनि जेठ पूर्णिमाका दिन 
पर्दछ । यहाँ तिव्त्रती भाषामा सागादावा भन्नाले वृद्ध पूर्णिमा युक्त महिना 
(राधा, बिशाखा) हो (शरदचन्द्र दास, तिब्बती अंगजी शब्दकोस: 
१२६२-१२६३:२००५) । सागा शब्द विशाखा नक्षेत्रकै आधारबाट निर्माण 
भएको महीनाकी नाम हो अर्थात बैशाख महिना हो तर चिनियाँ तिब्बती 
पात्रोको त्यो दिन नेपालदेशीय तथा भारतीय पात्रो अनुसार जेट महिनामा 
पर्दछ । तसर्थ माथि उल्लेखित अध्चिकमास जोइने प्रथा या ३६० दिनको 
चन्द्रवर्ण गणनाको तिव्वती भिन्नताको कारण उनीहरु सागादावा महीना 
विशाखा, वैशाख महिना कै पूर्णिमा भएपनि भारतीय पात्रोको जेठपूर्णीमा 
पुगेको हो । तापनि तिब्बती पात्रोको मास नामाकरणको मूल आधारले चाँही 
बैशाख पृणिमा नै भन्ने बुझाउँछ । 


त्यसैले तिब्बती लोसार पर्व या सागादावा (वुद्ध पूर्णिमा) सवै वौद्ध 
समुदायले एउटै दिनमा मनाइने पर्व हँदा हुँदै पनि तिब्बती चन्द्रपात्रोको 
३६० दिनको वर्ष मान्ने पद्दतिका कारण अधिकमास गणना तथा पात्रोमा 
जाडिने फरक परम्पराको कारण फरक दिनमा अर्थात्‌ एक महीना पछि पर्न 
गएको हो । उदाहरणक्का लागि इस्वी सन २००९ र २०१० तिब्बती तथा 
भारतीय र अन्य चन्द्रपात्रोलाई तुलना गरेर हेरेमा यस्तै भएको पाइन्छ । 

नेपालमा सोनाम भनिने तामाङ, हयोल्मो समुदायले मनाउने ल्होछार 
(लोसार?, मस्ताडी, मुगाली, डोल्पालीको रुङ तथा चीनीयाहरुले मनाउने 
नयाँवर्ष स्प्रीङफेस्टीभल र चिनिया तिव्वतीहरुले मनाउने गरेको ग्याल्वो 
लोसार एकैदिनमा सन २०१० फेब्रुअरी महीनाको १४ तारिख आइतवार 
परेको थियो । त्यो वर्ष तिब्बती चन्द्र पात्रोमा अधिकमास वर्षे परेको 
थियो । यसले गर्दा सन २०११ र २०१२ मा तिब्बती लोसार नेपालका 
तामाङ, योल्मोपाको भन्दा एक महिना पछि परेको छ । अब सन २०१३ 
मा फेरी सबै समुदायको ल्होछार वा लोसार एकैदिनमा पर्नेछ । किन भने 
सन २०१२ मा नेपालको चन्द्रपात्रोमा अधिकमास जोडिएको छ भने तिब्बती 
पात्रोमा अधिकमास जोडिएको छैन तिब्बती पात्रोमा सन २०१३ मात्र 
अधिकमास जोडिने छ फेरी यो बर्ष तिब्बतीहरुको लोसार तामाङ, पोल्मोपा 
लगायतको भन्दा फेरी एक महिना पछाडी धकेलिन्छ । 

त्यसकारण उदगम्‌ तथा उत्पत्तिका ऐतिहासिक आघार र आध्यारभूत 
तत्वीय खागोलशास्त्र तथा तत्वीय ज्योतिषशास्त्रीय सिद्धान्तका आधारमा 
सोनाम भनिएका र ग्याल्बु भनिने ल्होछार या लोसार एउटै हो । चन्द्रपात्रो 
परम्परामा तिब्वतीहरुको चन्द्र वर्षमा ३६० दिनको र अन्य चन्द्रपात्रोमा 
३५४ दिनको एक चन्द्रवर्षलाई आधार मानेर गरिने पात्रो निर्धारण गर्दाको 
प्राविधिक भिन्नताको कारणले मात्र फरक पर्न गएको हो । यहीकारण 
अधिकमास वर्षमा नेपालमै चिनिया दुतावास तथा चीनका बारेमा चासो 
राख्नेहरुले चिनिया परम्परागत नयाँवर्ष अर्थात्‌ स्प्रीडफेस्टीभल उत्सव र 
चिनिपा तिव्वती नयाँवर्ष उत्सव समारोह एक महिनाको अन्तरमा एक वर्षमा 
दुइ पटक अघि र पछि आयोजना गर्ने गरिएको पाइन्छ । 

यो उत्सव मनाउने विधि विधान स्थान विशेष अनुसार आलि-अलि फरक 
परे पनि सार र मूल सिद्धान्त सवैको एउटै हो । त्यसैले पनि चाहे नेपालका 
उच्च पहाडी हीमालय भूक्षेत्रमा वसोवास गर्ने नेपाली तामाड, योल्माली, 
डोल्पाली, मुस्ताडी लगायत लामा भोटै समुदायको होस अथवा चिनिया 
तिब्बती, चिनिया, जापानी, कोरियाली, भियतनामी, मलायी, सिंगापुरी आदि 
मुलका जनसमुदायको ऐतिहासिक एवं साझा सास्कृतिक पर्व अथवा चत्रन्द्र 
नयाँ वर्ष उत्सव एकै हो । 

४२ 


अघ्याय छ 


तत्वीय वर्ष/साल/सम्बत्‌ फेरिने उत्सव 
ल्होछार वा लोसार परम्परा 


६.१ ल्होछार/लोसार उत्सव 

“ल्होछार पर्ब" अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा “माघ शुक्लपक्ष प्रतिपदा " ।चन्द्रमाघ 
महिना) को पहिलो दिन परेपनि मनाउने तरिका देशै पिच्छे र समुदायको 
सांस्कृतिक परम्परा अनुसार केहि भिन्न रहेपनि आधारभूत रुपमा मनाउने 
विश्यिमा पनि एक रुपता नै पाइन्छ । 

यस्तो भिन्नता भूगोल, बस्तु-उत्पादन र उपलब्धता, त्यो देशको 
वजारव्यवस्था र अर्थतन्त्र तथा संस्कृतिक नीतिका कारणले पनि भएका 
छन्‌ । तापनि "ल्होछार" मान्ने पद्धतिलाई समग्रमा तीन भागमा बाँडेर 
अध्ययन गर्न सकिन्छ । 

यो साँस्कृतिक चाड ल्होछारलाई मनाउने तरीका हुन्‌ पूर्व तयारी 
(21291/9101), ल्होछारको पूर्वसन्ध्या (1.10011197 1:५८) र ल्होछारको दिन 
(साई ०३४ 01 1.1001191) हुन्छ । नेपालको तामाङ समुदायले मनाउने 
उत्सवमा आघारित भएर यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ। 


६.२ पहिलो तयारी (7161091910/01) 

सामान्यतया ल्होछार उत्सब आउनुभन्दा एक महिना अगावै "ल्होछार" 
उत्सवको तयारीको कार्य शुरु हुन्छ । नयाँ वर्ष लाग्नुभन्दा पहिले “नसकिएका” 
अधुरा तान बुन्ने लगायतका कामहरु सम्पन्न गर्ने, अप्रीय घटनाहरु नहोउन 
र नदोहोरिउन्‌ भनी कर्मकाण्ड गर्ने तथा नयाँ बर्षलाई स्वागत गर्ने तयारी 
गर्दछन्‌ । सामूहिक रुपमा गाउँ टोल, बाटोघाटो, आँगन, चौतारा, पानी 
परो, गोठ आदि मर्मत, सफासुग्घर र लिपपोत गर्दछन्‌ । टाढा बिदेशिएका 
आफन्तजतहरुलाई खबर पठाउने, खानापिनाका लागि आबश्यक सामाग्रीहरु 
सामल, अन्नपात आल्‌, भ्याक्र, तरुल आदि फलफूलहरु, कन्दमूल र पूजाका 
सामग्रीहरु तयार गर्दछन्‌ । अन्तिम दिनमा, हरेक परिवारले ल्होछारको दिन 


डे 


कुलदेवताको थान वा देवीदेवताको थानमा आगामी बर्ष राम्रो खेती बालिनाली 
होस्‌ भनी प्रार्थना गर्नेका लागि बीउवीजन पानीमा भिजाई टुसा आउने 
पार्दछन्‌ । 


६.२.१ ल्होछार पूर्व सन्ध्या ([.10०८1॥1191 1५९) 

पुरानो वर्षको १२ औं महिनाको अन्तिम दिन राती ११:३० वजे मानिसहरु 
वत्ति वाल्नु तथा खराव वा मार वा अकशल प्रेतात्मा वा अपसकुन हटाउनुका 
लागि सबै भेला भएर १२ बटा तत्वीय वर्षहरुको ल्होकोर बनाई मनसाउने 
गर्दछन्‌ । लामाहरुले मारमाथि सत्यको विजय देखाउने खालका मकृण्डो 
नाच देखाउने गर्दछन्‌ । विभिन्न खालका नाचगानको माध्यमबाट विगत 

वर्षभरि भए गरेका नराम्रा कार्य तथा गल्ती, भूलहरुको प्रायश्चित गर्ने र 

आगामी वर्षमा विगतका सवै नराम्राहरुलाई बिर्सेर राम्रो हुने कामना गर्दै 

हरेक व्यक्तिले ल्होछारको पूर्वसन्ध्यालाई पुरानो वर्षबाट वाधा बिरोध दिने, 
चिताएको कुरा पूरा हुन नदिने, रोगव्याधी आदि खराव वा मारलाई दमन 
गर्ने र खराब कर्म मारबाट नयाँवर्षलाई मुक्त गर्ने अवसरका रुपमा 
हेदेछन्‌ । सामान्यतया: ल्होछारको पूर्व सन्ध्यामा निम्न कार्यहरु गर्दछन्‌ । 

[क आ-आफ्नो थर, कुल र वंशको परम्पराअनुसार कुलपूजा गर्ने र परिबारमा 
सुखशान्ति, समृद्धि र स्वास्थ्य लाभको लागि पितृहरुबाट आशिवाँद 
तथा शक्ति माग्ने । 

[ख) फिर्ने ल्होको मानिस भएमा उसको ग्रह चल्छ भन्ने मानिन्छ । त्यसैले 
ल्हो खोलो बनाएर ग्रहदशा फाल्ने । 

(ग) आगामी वर्षमा अन्नवाली राम्रो होस्‌ भनी डालोमा वीउविजन राख्ने 
तथा टुसा आएको वीर्डावजन राखी पूजा पाठ गर्ने । 

(घ) परिवारका सवै सदस्यहरु भेलाभई भोज खाने, आतासवाजी गर्ने, 
मनोरञ्जनात्मक नाचगान तथा रमाइलो ठटटा गरी नयाँ वर्षको प्रारम्भ 
नभएसम्म बस्ने । 

(ङ) अँध्यारोलाई उज्यालोले हटाए जस्तै परिवारमा सँधैं उज्यालो र खुशियाली 
आओस्‌ भनी बेलुका वालेका वत्ति रातभर वाली राख्ने वा आकाश 
वत्ति वनाएर घर-आंगनमा रातभर बालि राख्ने । 


ड्ड 


(च) राती ११ बजेको समयमा विगत वषभरिको नराग्वाकामहरुको प्रतिक 
ल्होकोर च्युङनी बनाएर मन्साउने । आगनमा आगो बालेर रमाइलो 
गर्ने र नयाँ वर्षको स्वागतमा वत्ति बालेर घरका फाल ढोकाहरु सपै 
खुला राख्ने गरिन्छ । 

(छ) गुथुग्पा अघात्‌ नौ थोक मिलाएर वनाएको खानालाई गृथुग्पा (कवाक। 
भनिन्छ । गुथुग्पासंगै भाग्य चिन्ने शुभ चिन्ह वा प्राणीहरुको संकेतहरु 
राखेको मिप्ठान्न वा खाद्यान्न राख्ने चलन चिनियाहरुमा पनि पाइन्छ । 


६.२.२ ल्होछारको दिन ([.1॥0011191"5 1297) 

ल्होछारको दिन हीसोल, डोनसाल, गेखार आयोजना गरी ही उल्लासपू्बक 
ल्होछार अधथांत क्रातु परिबतंनको उत्सव 'छार दीड' बसन्त पर्ब 
(5018 12591५41) मनाउने गरिन्छ । ल्होछारको दिन मूलतः निम्न कार्यहरु 
सम्पन्न गरिन्छ । 


(क) छो प्रसाद चढाउने 

ल्होछारको दिन घरमुली, घरको जेठोवाठो वा घरको अन्य कनै सदस्यले 
सबेरै नुहाएर सफा भइ आफ्नो घरमा भएको लाखाङ वा छयो खाड 
'देवस्थल' र सो नभएमा भगवान गौतम बुद्धको कु वा तस्वीर राखी चोखो 
पानी, साङ छेमार वा फेमार दुची ।दुजछयु। तथा छो (फलफ्‌ल, 
कन्दमुल-आल्‌ : भ्याक्र / तरुल, खाप्से गेङ, वावर गेङ, आदि) पकवानहरु 
राखी साडसेरग्याम गर्ने । 

भगवान तथा पूर्खाहरुप्रति धन्यवाद ज्ञापन गर्ने र पर्याप्त खान, लाउन, 
वस्न तवा धनधान्य, समृद्ध परिवारको लागि आशिवाँद माग्ने । पूजामा 
चढाएको “छो”, दुइऔ, फेमर आदिले पाहुनाहरुलाई नयाँ वर्षको सगुन तथा 
प्रसादबाट स्वागत गर्ने । 


(ख) दर्जु ठड्याउने 
नयाँ ल्हो को आगमन (ल्होछार) ले समस्त प्राणी जगतकँ रक्षा एवं 


कल्याण गरुन्‌ भनी मंगलमय कामना स्वरुप ल्होछारमा घर आँगन तथा 


१५ 


गाउ बरिपरिका डाँडाहरु, गुम्वा, मठ-मन्दिरहरुमा लुडदर : दाज्यु गाड्ने र 
फहराउने । लामालाई आफ्नो ल्हो अनुसार ची (पात्रो) मा साइत हेराई 
भनेअनुसारको दर्जु राख्न सकिन्छ । लामा नभएमा पाँचै रङ्गको दर्जु राखे 
हुन्छ । त्यसो पनि नभेटेमा आकाशे रंगको दर्जु राख्न राम्रो हुन्छ । उक्त 
दिन दर्जु नराखेमा वसन्त पञ्चमीको दिन बिहान सवेरै दर्ज उठाउनु राम्रो 
हुन्छ । दजुंसँगै वृपवत्ति बाल्ने र केम ।(स्याल्गर) चढाउने गरिन्छ । पहिलो 
दिन दर्जु राख्नु नभ्याएकोहरुले पञ्चमीको दिन राख्ने गरिन्छ । 


(ग) आशिर्वाद तथा शुभकामना दिने-लिने 

पूजाआजा सकेर्पाछ सुख, शान्ति, निरोगिता र दीघायको लागि सबै 
सदस्यहरुलाई परिवारको ज्येष्ठ व्यक्तिबाट नौनीधिउ तथा कोकोम्हेन्दोको 
टीका तथा खाता आशिर्वाद स्वरुप दिने र सानो साइनोकोले आफभन्दा 
ठूलालाई पानि ढोग, खादा चढाई वा उपहार दिई सुख शान्तिको कामना गर्ने । 

भोजभत्तेर खाने । साथीसंगीहरुसँग मिलेर केम लिने, रमाइलो गर्ने तथा 
तीर खेल्नु जाने । साथै, आफूले मान्नु पर्ने व्यक्तिहरुका आशिवाँद लिनुजाने 
र आफूकहां आउने पाहुनाहरुलाई पनि स्वागत गर्ने । माघे संक्रान्तिमा 
गरिआएको सवै काम यस दिन गर्ने । पहिलो दिन वा पञ्चमी भित्रमा 
ल्होछारको उपलक्ष्यमा सामूहिक समारोह गर्ने र सो समारोहमा सयुक्त रुपमा 
धर्जु उठाई सवैले “ल्ह ग्बल्लो दुद्‌ फाम्मो" (देवताको जीत मारको हार) 
भनी खुशीयाली स्वरुप चम्बा आकाशमा उडाई हर्ष बढाई गर्ने र त्यसपछि 
शुभकामना आदान पदान गर्ने । 


६.२.३ ल्होछार पश्चात्‌ (२051 1,109) 

ल्होछार उत्सवलाई हर्षोल्लासपूर्वक मनाउँदै खास गरी १५ दिन पछि 
अर्थात्‌ पूर्णिमा पछि लो प्रीवा थुम्बा सम्पन्न गरिन्छ । यो दिन चिनियाँहरुको 
युआन स्याउ जे 'लालटीन चाड' जस्तै नै हो । मान्यजन, नातागोता, कल 
कटम्बा, इष्टमित्र लगायत सबै साथीसंगीहरुलाई भेटघाट गरी खादा सहित 
शुभकामना आशीबांद आदन-प्रदानका साथै आफ्नो गच्छे अनुसार कोसेलीहरु 
आदान प्रदान गर्ने, आलोपालो गरी इष्ट मित्र कहाँ जाने, चेलिबेटी वोलाउने 


दद 


र खानपिन गर्ने । खानपीन आदान-प्रदान गर्नै । पो क्रम प्रतिपदादेखि 
पञ्चमी अर्थात्‌ वसन्त पञ्चमीसम्म पनि मनाउन सान । 

वसन्त पञ्चमीमा साना बावुनानीहरुलाइई पठन-पाठन गर 892) 
सिक्ने भन्ने विश्वास भएकाले शिक्षा आरम्भ गराउने । आउंदा बाम141 
अन्नबाली राम्रो र सफल होस्‌ भनी भूमीपूजा, मंगलपृजा, प्रीतिभाज, वनभाज 
तथा साँस्कृतिक कार्यक्रम आदिको आयोजना गरी मैत्री एवं भावनात्मक 
रुपमा हर्षोल्लासपूर्ण वातावरणमा ल्होछारपर्वको समापन समारोह आयोजना 
गरिन्छ । 


६.२.४ ल्होछार विशेष खाद्य परिकारहरु 

[क) दुची ।दुईचे। बनाउदा चाहिने वस्तुहरु 
१. डारसुम ।गुलियो तीन) चिनी, सखर, मह, २.कारसुम ।सेतोतीन) 
दुध, दही, नौनीघिउ ३. सेरसाङ (पवित्र रत्न) फलाम, तामा, स्‌न र 
चाँदी पखालेको पानी । यी तिन चिज मिसाई वनाएको तरललाई दुची 
(दुईचे) भनिन्छ । 

(ख) छेमार (फेम्बैर; माथि बनिएको दुइँचे (दुची) आधा भागचाहीं दुइचे 
(दुचीकै रुपमा प्रयोग गर्न राख्ने र आधा दुइच्ने (दुची।मा चम्पाको पिठो 
जौ, अवा, करु, मकै, गहुँ, चामल, कुनै एकको सातुमा मिलाई वनाएको 
खाद्य पदार्थलाई छेमार ।फेम्वार। भनिन्छ । 

(ग) खाप्से गेङ : गहँ, जौ, चामल वा त्यस्तै अन्नको पीठोलाई चिनी र 
घिउसँग मोली मांछिएको पीठ्ठोलाई विभिन्न आकृतिमा काटेर घिउमा 
पकाएको परिकारहरु । 

(घ) वाल्डु : सकेसम्म तीते फापर तथा मिठे फापर बा सेतो कोदोको 
पीठोबाट बनाएर पानीमा पकाएका विभिन्न आकृतिका परिकारहरु 

(ङ) आलुम : गहँ वा कोदोको पानी रोटी । 

(च) वावर : कुल पूजा चढाउँदा गर्ने सादा वावरहरु । 

।छ) कन्दमूल : सवै प्रकारका तरुल, भ्याकुरहरु र विशेष वनतरुल । 

(ज) फलफुल: मोजे, 

।झ) स्या, ताडाँ: स्याफोल्दोङ, खाडवा स्या, व्लोवा स्या, मोल्वास्या, हयोबास्या 
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श्र 
टट्‌) 


पसीशो: मिठे फापरको तेलमा पकाएको रोटी 

फोल्दोङ कान, म्लाकान: चामलको भात कांसको वटको आकारमा 
सजाइएको विशेष खाना 

गुथुरपा: नौ प्रकारका विभिन्न चिजविजहरु पिद्योमा पोको पारेर पकाएको 
परिकार जो सामूहिक रुपमा यसेर बाडेर खाइन्छ र जस्लाई जे परेको 
छ त्यसको आधारमा भाग्योदय निधारण गरेर लोछार आरम्भ साँझमा 
खेलको रुपमा खेलिन्छ । 


अघ्याय सात 


ल्होछार संस्कृति संरक्षणका लागि सुक्राव 


७. सुझावहरु 


ल्हो/लो तत्वीय सम्वतको प्रयोग नेपालमा प्राचिनकाल देखिनै आजसम्म 


निरन्तर प्रयोग हुँदै आइरहेकोले यसको संरक्षण, संवर्धन तथा बिकास गर्नेका 
लागि आत आवश्यक भइ सकेको छ। यो परम्परा लगभग लोप हने स्थितीमा 
रहेकाले यसबारे अध्ययन, अध्यापन तथा संरक्षणका निमित्त यहाँ हेहि सुझावहरु 
प्रस्तुत गरेको छु। 


१ 


औँ 


तत्बीय सम्वत्‌ एक विश्वमा अस्तीत्वमा रहेको मौलिक सम्वत्‌ र नेपालमा 
सरकारले नै मान्यता प्रदान गरेर यस सम्बत्‌ अनुसारका नयाँवरषका 
दिन सरकारी विदा समेत दिएको अवस्था भएकाले नेपालमा तत्वीय सम्बतको 
प्रयोग भाषाको लेख्यस्वरुप लिपिको विकास हुनुपूर्व नै प्रयोग भइ आइ रहेको 
छ। तसर्थ ल्हो/लो अर्थात्‌ तत्वीय वर्ष वा सम्बत्‌ को आघारभूत मान्यता 
समेत एउटै भएकाले सम्वन्धित विज्ञहरुको संग्लनतामा 'किरात यले सम्वत 
अध्ययन समिति' जस्तै गठन गरेर यसका गहन अध्ययन गर्ने गराउन 
नितान्त आवश्यक भइसकेको छ । 

राणाकालसम्म पनि तिव्वत सँगको सन्धिहरुमा यो तत्वीय सम्बत्‌को प्रयोग 
भइरहेकोमा फेरी गणतन्त्र नेपाल मुलुकको सरकारको मुख्य दस्तावेजहरु 
तथा आधिकारीक कामकाजी लखोटहरुमा यो तत्वीय सम्व्रतको पनि प्रयोग 
गरीनु पर्दछ । 

यो सम्बत्‌ विश्वस्तरमा र नेपालको प्रात्रीन सम्बत्‌ प्रणाली भएकाले शैक्षिक 
सामाग्रीहरुमा समेत तत्वीय खगोल शास्त्र तथा ज्योतिष शास्त्रका आधारभूत 
सूचनाहरु समावेस गराउनुपर्दछ । 

यो तत्बीय खगोलशास्त्र एसिया सवै मुलुकहरुमा कुनै न कुनै रुपमा 
जनसमुदायमा चलनर्चल्तमा रहेको हुनाले तत्त्रीय सम्बत्‌ ल्होकोर प्रणाली 
वारे वृहत्तर राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरको छलफल गोष्ठी तबा सभा 
सम्मेलनहरुको आयोजना गरी संरक्षण तथा संवर्द्धन गर्ने सके पाच्नीन 
यो खगोलीय अध्ययन प्रणालीलाई पुर्खाको ज्ञान अर्थात्‌ प्राचीन आदिवासीय 
ज्ञानका रुपमा जिवन्त राख्न सकिने छ । 
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१. परस्पर सुयोग्य सम्बन्ध चक्र 'ल्होकोर' रेखाचित्र-३ 


२. खाम ज्युङबा ङा तत्वको सृजनात्मक चक्र रेखाचित्र-४ 
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३. खाम ज्युङबा झ तत्वको ध्वंसात्मक चक्र रेवान 
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रेखाचित्र-७ 


५. अतित पार्ख (क्वा) अष्टभुज 


रेखाचित्र-८ 


६. ज्युङचीखोर (तत्वीय पात्रो) 


भित्र, 


७. ल्होछार उत्सवमा तामाङ समुदाय 
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१. तत्वीय सम्बत्संज्ञा अभिलेख-चित्र, फाबा-सीङगुन 'स्वयम्भू', काठमाडौं 


चित्र-६ 


ल्होकोर च्यडनीको ५२ औं बदेल तत्वीय बपष 


न्‌ 


२. तत्वीय सम्बत्‌्संज्ञा अभिलेख-चित्र फाबा-सीङगुन 'स्वयम्भू' 
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अजितमान तामाङ व्यक्तिवृत्त 


आपा : जगतबहादुर तामाड, आमा : रोलजीग तामाड 
श्रीमती : आशा दोड तामाड 
छोरा : निमा जाक्छेन लोप्चन तामाङ, छोरी : पेरिस तामाड 


स्थायी ठेगाना : वोमताड-५, नुवाकोट जिल्ला 
अस्थायी ठेगाना : सानेपा, ललितपुर 
धर्म : यौंद्ध, पेशा नोकरी, ।पत्रकारिता) 
शिक्षा : स्नातक इतिहास, पोष्ट ग्राजुयट इन बुदिप्ट स्टाडिज, स्नातकोत्तर 
बौद्ध अध्ययन, त्रिवि. वि., नेपाल, तथा स्नातको त्तरसम्म 
भापाविज्ञान, मानवशास्त्र त्रि.वि.वि., नेपाल 
भाषा : १. तामाड नेपाली, २. नेवारी (नेपालभाषा), ३. खस नेपाली 
४. हिन्दीभारतीय, ५. अंग्रेजी, ६. वेसिक चाइनिज, ७ डुकुछाप 
दन्‌वार आदि । 
अनुसन्धानमा संलग्न 
१. पहरी भाषाको अभिलेखीकरण- भापाविज्ञान केन्द्रीय विभाग त्रि.वि.वि. र 
नेपाल आदिबासी जनजाति राष्ट्रिय उत्थान प्रतिष्ठान, 
२. डुकृछापको दनुवार जातिको मौखिक इतिहास, लोकवाता तथा प्रदर्शनकारी 
लोक-कला वारे स्थलगत अध्ययन, 
३ तामाङ जातिको इथ्नागाफिक प्रोफाइल नेपाल सरकार, स्थानिय विकास 
मन्त्रालय राष्ट्रिय जनजाति उत्वान प्रतिष्ठानका लागि -२०१०, 
४. मातृभाषाको पार्य पुस्तक विकास तथा भाषा, लिपि, संस्कृति, इतिहास, 
पुरातत्व भेषभुषा, घम आदिको अध्ययनमा संलग्न । 
पुरस्कार सम्मान 
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